
ТОО «Construction NS» 
(Лицензия I категория ГСЛ №21016535 от 26.04.2021г) 

Заказчик: ТОО «Эмбаведьойл» 

 РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 
«План ликвидации поля фильтрации на месторождении 

Южный Камыскуль» 

     Объект № / 
 Экз. № _____ 

 Директор 
 ТОО «Construction NS»  Нурманова А.Н 

г.Актау, 2026 год 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел «Охрана окружающей среды» /РООС/   2 

 
1. ВВЕДЕНИЕ 

 
Настоящий рабочий проект «План ликвидации полей фильтрации на месторождении 

Южный Камыскуль» разработан в целях прекращения эксплуатации существующих полей 
фильтрации и восстановления нарушенной территории. 

Проектом предусматривается выполнение комплекса ликвидационных 
мероприятий, включающих демонтаж существующих сооружений и коммуникаций, 
удаление загрязненных материалов, вывоз отходов, проведение технической и 
биологической рекультивации. 

Проект разработан на основании: 
 • задания на проектирование, выданного Заказчиком; 
 • инженерно-геологических изысканий; 
 • действующих нормативных документов Республики Казахстан. 
Проектные решения обеспечивают экологическую безопасность территории и 

минимизацию негативного воздействия на окружающую среду при выполнении 
ликвидационных работ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел «Охрана окружающей среды» /РООС/   3 

 
2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАБОТ 

 

В административном отношении территория расположена в Жылыойском районе 
Атырауской области. 

Климат района резко континентальный, характеризуется жарким засушливым летом 
и холодной зимой. 

Рельеф территории преимущественно равнинный, местами осложнен соровыми 
понижениями и песчаными участками. 

Подземные воды залегают на глубине 2,5–5,0 м и характеризуются высокой 
минерализацией. 

Почвенно-растительный покров территории подвергся техногенному воздействию в 
результате длительной эксплуатации объекта. 

 
 

3. ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ПО ЛИКВИДАЦИИ 
В основной период выполняются предусматренные проектом следующие работы:  
-демонтаж наземного и подземного оборудования и коммуникаций с вывозом за 

пределы месторождения, на площадки реализации и утилизации; 
-техническая и биологическая рекультивация земли; 
Земляные работы. Демонтажные работы 
Земляные работы выполняются в технологической последовательности, 

обеспечивающей рациональное использование землеройных машин и транспортных 
средств.  

В процессе ликвидации полей фильтрации предусматривается образование 
следующих видов отходов: 

– осадок сточных вод (ил), накопленный за период эксплуатации; 
– биологические отходы, сформировавшиеся в фильтрующем слое; 
– загрязненный фильтрующий материал (щебень); 
– грунт, загрязненный в результате эксплуатации объекта. 
Предусматривается ликвидация существующих полей фильтрации и двухкамерных 

септиков с последующим восстановлением территории обратной засыпкой и озеленением. 
В составе работ: 
• демонтаж септиков и полей фильтрации; 
• удаление накопленного осадка (ила), биологических отложений и 

загрязненного фильтрующего слоя (щебня); 
• демонтаж канализационного трубопровода и ограждений; 
• демонтаж трёх наблюдательных скважин; 
• Удаленные отходы увозятся на карьер, расположенный на расстоянии 20 км 

от участка; 
• Обратная засыпка разработанных участков инертным грунтом выполняется с 

использованием материала, привозимого с карьера на расстоянии 15 км; 
Территория после выполнения работ приводится в состояние, пригодное для 

дальнейшего использования согласно решениям генерального плана месторождения 
Южный Камыскуль. 

Разработка грунта перед демонтажём септиков, колодцев, канализационных 
асбестоцементных труб выполняется экскаватором. Демонтаж железобетонных 
конструкций производиться монтажным краном с погрузкой в автосамосвалы, погрузка 
демонтированных труб выполняется автокраном.  

Срезка и сборка осадка, отложений и загрязненного щебня осуществляется 
бульдозером с последующей погрузкой экскаватором в автосамосвалы. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел «Охрана окружающей среды» /РООС/   4 

Весь строительный мусор и отходы вывозится на полигоны захоронения и 
утилизации на расстояние 20 км.    

Металлоконструкции ограждения транспортируются в пункты переработки 
металлолома. 

По завершении демонтажа строительных конструкций необходимо привести 
площадку полей фильтрации в надлежащий вид.  

Выполняется завоз минерального грунта автосамосвалами из карьера на расстоянии 
15 км и производится обратная засыпка разработанных участков. Разравнивание насыпного 
грунта осуществляется бульдозерами. Уплотнение грунта выполняется катками по 6-ть 
проходов по одному следу с поливом водой. 

Далее выполняется биологическая рекультивация разработанных участков согласно 
решению заказчика и проектному решению по ГП – посев трав и посадка кустарников. 
Выполняется полив участка посева и кустарников. 

Ведомость объемов работ 
№ Наименование Ед.изм. Количество 

Ед. Всего 

1 Площадь двухкамерного септика      6 шт. М2 1.77 10.62 

2 Объем двухкамерного септика          6 шт. М3/тн 5.841 35.046/87,6 

3 Демонтиремая азб.труба Пм/тн  60.92/0,573 

4 Ограждение Пм/тн  38.25/0,402 

5 Площадь поля фильтрации        2 шт. М2 600 1200 

6 Объем поля фильтрации            2 шт. М3 900 1800 

7 Обратная засыпка после демонтажа при 

рекультивации 

М3  1835.046 

8 Транспорт строительных конструкций, 
строительного мусора и отходов 

км  20 

9 Транспорт минерального грунта км  15 

10 Завоз недостающего грунта М3/тн  1835,046/2753 

11 Вода для полива (уплотнение грунта) М3  183,5 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
Источники выбросов подразделяются на организованные и неорганизованные. 

Организованные источники выбросов загрязняющих веществ производят выбросы через 
специально сооруженные устройства (например: дымовая труба). Неорганизованные 
источники выбросов загрязняющих веществ – выбросы в виде ненаправленного потока газа. 

Ликвидация 
На период ликвидации в атмосферу будет выбрасываться: 
Неорганизованные источники: 
ист. №6001 – Земляные работы (срезка загрязненного щебня); 
ист. №6002 – Пыление при работе экскаватора; 
ист. №6003 – Автосамосвал (разгрузка); 
Рекультивация 
ист. №6004 -  Разработка грунта экскаватором 
ист. №6005 – Уплотнение грунта катком; 
ист. №6006 – Обратная засыпка и планировка. 
Расчет выбросов загрязняющих веществ (Приложение 1), проводился в соответствии 

со утвержденными в Республике Казахстан нормативно методическими документами (см. 
список используемой литературы). 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел «Охрана окружающей среды» /РООС/   5 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу от источников 
выбросов при ликвидации приведены в таблице 1.3. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел «Охрана окружающей среды» /РООС/   6 

Таблица 1.3-1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при ликвидации 

 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества ЭНК, 

мг/м3 
ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

ЗВ 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 5,733524 0,74281584 7,4281584 

  В С Е Г О :           5,733524 0,7428158 7,4281584 
 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при рекультивации 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества ЭНК, 

мг/м3 
ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

ЗВ 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 13,186963 1,220808 12,20808 

  В С Е Г О :           13,186963 1,220808 12,20808 
 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  7 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

При оценке воздействия в результате намечаемой проектной деятельности выделены 
основные источники загрязнения, определены расчетным методом основные загрязняющие 
вещества и их валовое количество, установлена зона влияния объекта на атмосферный 
воздух, в пределах которой проведен расчет концентраций вредных веществ с учетом 
нормативного размера СЗЗ и разработан комплекс мероприятий и технических решений, 
направленных на предотвращение отрицательного воздействия на воздушный бассейн. 

На основании оценки воздействия на атмосферу при реализации намечаемой 
деятельности на участке был выполнен прогноз предполагаемого загрязнения, 
характеризующегося видовым и количественным перечнем вредных веществ, которые не 
создают в зоне влияния объекта приземных концентраций, превышающих значение ПДК. 

На основании проведенного анализа можно сделать вывод о том, что основное 
воздействие на атмосферу будет происходить в пределах нормативной санитарно-защитной 
зоны. 

Таким образом, проведение намечаемых работ, не будет иметь значительного 
воздействия на состояние атмосферного воздуха. 

Все проводимые виды работ не связаны с неконтролируемыми выделениями 
загрязняющих веществ в атмосферу. 

Воздействие на атмосферный воздух оценивается следующим образом: 
пространственный масштаб воздействия - ограниченное (2 балла); 
временной масштаб – продолжительное (3 балла); 
интенсивность воздействия (обратимость изменения) - слабая (2 балла). 
Интегральная оценка выражается 12 баллами – воздействие среднее. 
Вывод. При воздействии «среднее» изменения среды в рамках естественных 

изменений (кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к 
нормальным на следующий год после реализации проектируемых работ. 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

В соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан физические и 
юридические лица, осуществляющие специальное природопользование, обязаны 
осуществлять производственный экологический контроль, составной частью которого 
является производственный мониторинг. 

Для выполнения требований законодательства в области охраны атмосферного 
воздуха, в том числе для соблюдения нормативов предельно допустимых выбросов, 
предусматривается система контроля источников загрязнения атмосферы. 

Система контроля источников загрязнения атмосферы (ИЗА) представляет собой 
совокупность организованных, технических и методических мероприятий, направленных 
на выполнение требований законодательства в области охраны атмосферного воздуха, в 
том числе, на обеспечение действенного контроля за соблюдением нормативов предельно 
допустимых выбросов. 

Контроль соблюдения нормативов НДВ на предприятии подразделяется на 
следующие виды: 

• непосредственно на источниках выбросов 
• на специально выбранных контрольных точках 
• на границе СЗЗ или/ и в жилой зоне 
Контроль соблюдения установленных нормативов выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу должен осуществляться путем определения массы выбросов каждого 
загрязняющего вещества в единицу времени от источников выбросов и сравнения 
полученного результата с установленными нормативами в соответствии с установленными 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  8 

правилами. Годовой выброс не должен превышать установленного значения НДВ тонн/год, 
максимальный – установленного значения НДВ г/сек.  

Контроль выбросов осуществляется лабораторией предприятия, либо организацией, 
привлекаемой предприятием на договорных началах. При необходимости дополнительные 
контрольные исследования осуществляются территориальными контрольными службами: 
Областным управлением охраны окружающей среды, Областной СЭС. 

В соответствии с п. 15 Методики – «Нормативы выбросов определяются как масса 
(в граммах) вредного вещества, выбрасываемого в единицу времени (секунду). Наряду с 
максимальными разовыми допустимыми выбросами (г/с) устанавливаются годовые 
значения допустимых выбросов в тоннах в год (т/год) для каждого источника и предприятия 
в целом с учетом снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу согласно плану 
мероприятий».  
 
 
 
 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  9 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 
неблагоприятных метеорологических условий 

Мероприятия по режимам НМУ должны обеспечивать сокращение концентрации 
загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы.  

В отдельные периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению 
вредных веществ в приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут 
резко возрастать. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться следующие 
факторы состояния окружающей среды: пыльная буря, снегопад, штиль, температурная 
инверсия и т.д. 

В периоды НМУ максимальная приземная концентрация примеси может 
увеличиться в 1,5-2,0 раза. Предотвращению опасного загрязнения воздуха в эти периоды 
способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. Согласно 
«Методических указаний регулирования выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях» РД 52.04.52 - 85 в периоды НМУ предприятие должно иметь 
отдельный график работы. Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу 
поднимается их краткое сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических 
условий (НМУ), приводящих к формированию высокого   уровня воздуха. 

В зависимости от состояния атмосферы при неблагоприятных метеорологических 
условиях могут быть использованы три режима, при которых предприятие обязано снизить 
выбросы вредных веществ от 20 до 80%. 

Основные принципы разработки мероприятий по регулированию выбросов. 
При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад 

различных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом 
конкретном случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать 
выбросы в первую очередь, чтобы получить наибольший эффект. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 
предупреждения 3-х степеней, которым соответствует три регламента работы предприятий 
в периоды НМУ.  

Степень предупреждения и соответствующие ей редкие работы предприятий в 
каждом конкретном городе устанавливают местные органы Казгидромета: 

- предупреждение первой степени составляются в случае, если ожидается один из 
комплексов НМУ, при этом концентрации в воздухе одного или нескольких 
контролируемых веществ выше ПДК; 

- второй степени – если предсказывается два таких комплекса одновременно 
(например, при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая инверсия), и 
неблагоприятное направление ветра, когда ожидаются концентрации одного или 
нескольких контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

- предупреждение третей степени составляется в случае, если при сократившихся 
НМУ ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких вредных веществ выше 5 
ПДК. 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном случае 
устанавливают и корректируют местные органы Казгидромета. Снижение концентраций 
загрязняющих веществ в приземном слое должно составлять: 

по первому режиму - 15-20 %; 
по второму режиму - 20-40 %; 
по третьему режиму - 40-60 %. 
Мероприятия по сокращению выбросов при НМУ 
Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному сокращению 

выбросов выполнение мероприятий при НМУ не должно приводить к нарушению 
технологического процесса, следствием которого могут явиться аварийные ситуации. 
Исходя из специфики работы данных объектов, предложен следующий план мероприятий.  



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  10 

Мероприятия по I режиму работы 
Мероприятия по 1 режиму работы в период НМУ, предусматривающие снижение 

загрязняющих веществ на 10-20%, носят организационно-технический характер и 
осуществляются без снижения мощности предприятия. 

Мероприятия по I режиму работы включают: 
запрещение работы оборудования в форсированном режиме; особый контроль 

работы всех технологических процессов и оборудования; усиление контроля за работой 
измерительных приборов и оборудования, в первую очередь, за режимом горения топлива 
в генераторах; ограничение ремонтных работ, усиление контроля за герметичностью 
газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих материалов и других источников 
пылегазовыделения; рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не 
задействованных в едином непрерывном технологическом процессе. 

Основным мероприятием по данному режиму, ведущими к снижению выбросов в 
атмосферу, является рассредоточение во времени работы оборудования. Результатом 
выполнения первых трех пунктов мероприятий для оборудования, работающего на углях 
является снижение расхода топлива на 5 - 10 %против расчетного. 

Мероприятия по II режиму работы 
В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по II режиму 

предусматривается: остановка работы источников, не влияющих на технологический 
процесс предприятия (сварочные и ремонтные работы), снижение интенсивности работы 
оборудования на 15-30 % и более, снижение выработки на ДЭС до 15 %, а также все 
мероприятия предусматриваемые для I режима. Мероприятия по II режиму работы в период 
НМУ, предусматривают снижение загрязняющих веществ на 20-40% в атмосферу. Такие 
мероприятия включают в себя: снижение производительности отдельных аппаратов и 
технологических линий, работа которых связана со значительным выделением в атмосферу 
вредных веществ; уменьшение интенсивности технологических процессов, связанных с 
повышенными выбросами вредных веществ в атмосферу; ограничение использования 
автотранспорта и других передвижных источников выбросов на территории предприятия; 
прекратить обкатку двигателей на испытательных стендах. 

Мероприятия по III режиму работы 
В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по III режиму 

предусматривается выполнение всех мероприятий, предусматриваемых для I - II режимов 
работ при НМУ, а также сокращение работ на участках, не связанных напрямую с 
основными технологическими операциями. Мероприятия по III режиму работы в период 
НМУ, предусматривают снижение загрязняющих веществ на 40-60 % в атмосферу. Такие 
мероприятия включают в себя: снижение нагрузки или остановка производства, 
сопровождающиеся значительными выделениями загрязняющих веществ; отключение 
аппаратов и оборудования, работа которых связана со значительным загрязнением воздуха; 
остановить пусковые работы на аппаратах и технологических линиях, сопровождающиеся 
выбросами в атмосферу; провести поэтапное снижение нагрузки параллельно работающих 
однотипных технологических агрегатов и установок. Мероприятия по снижению выбросов 
на каждый год разрабатываются и утверждаются на предприятии, и согласовываются с 
уполномоченными органами.  

Мероприятия по предотвращению и снижению воздействия на атмосферный 
воздух 

Для снижения воздействия на окружающую среду предусмотрены следующие 
природоохранные мероприятия: 

определение соответствия состояния оборудования техническим требованиям; 
проведение производственного экологического контроля; 
контроль за соблюдением технологического регламента. 
 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  11 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
ликвидации, требования к качеству используемой воды 

При проведении работ требуется вода технического качества на производственные 
нужды и вода питьевого качества на питьевые и хозбытовые нужды. 

Предусматривается использовать привозную воду как для технических, так и для 
питьевых и хозбытовых нужд персонала. 

Ликвидация 
Водопотребление и расчетные расходы воды на хозяйственные нужды рабочих 

определены исходя из норм водопотребления, принятых в соответствии со СНИПиРК 4.01- 
02-2009 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений». 

Количество рабочих  – 18 человек. 
Период ликвидации составляет 15 дней. 
Потребность в воде для питьевых нужд (летом) принята из расчета 2 л/сут на одного 

работающего. Вода питьевого качества – привозная. Качество питьевой воды должно 
соответствовать требованиям СП.  Потребность в воде на хозяйственно-бытовые нужды 
принята из расчета 25 л/сут на одного работающего.  

Водопотребление 
Норма расхода воды на 1-го работающего в сутки на питьевые нужды – 2 л; 
18*2,0/1000 = 0,036 м3/сут. *15 дн = 0,54 м3/период. 
Норма расхода воды на 1-го работающего в сутки на хоз-бытовые нужды – 25 л; 
18*25,0/1000 = 0,45м3/сут. *15 дн = 6,75 м3/период. 
Вода техническая – 2,628 м3. 
Таблица  Баланс водопотребления и водоотведения при ликвидации 

Потребитель Ед. изм Кол-во, 
чел 

Норма 
водопотреб

ления 

Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

Питьевые нужды л 16 2 0,036 0,54 0,036 0,54 
Хоз-бытовые нужды л 16 25 0,45 6,75 0,45 6,75 
Итого: - - - 0,486 7,29 0,486 7,29 

Рекультивация 
Водопотребление и расчетные расходы воды на хозяйственные нужды рабочих 

определены исходя из норм водопотребления, принятых в соответствии со СНИПиРК 4.01- 
02-2009 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений». 

Количество рабочих  – 18 человек. 
Период рекультивации составляет 15 дней. 
Потребность в воде для питьевых нужд (летом) принята из расчета 2 л/сут на одного 

работающего. Вода питьевого качества – привозная. Качество питьевой воды должно 
соответствовать требованиям СП.  Потребность в воде на хозяйственно-бытовые нужды 
принята из расчета 25 л/сут на одного работающего.  

Водопотребление 
Норма расхода воды на 1-го работающего в сутки на питьевые нужды – 2 л; 
18*2,0/1000 = 0,036 м3/сут. *15 дн = 0,54 м3/период. 
Норма расхода воды на 1-го работающего в сутки на хоз-бытовые нужды – 25 л; 
18*25,0/1000 = 0,45м3/сут. *15 дн = 6,75 м3/период. 
Таблица  Баланс водопотребления и водоотведения при рекультивации 

Потребитель Ед. изм Кол-во, 
чел 

Норма 
водопотреб

ления 

Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

Питьевые нужды л 16 2 0,036 0,54 0,036 0,54 
Хоз-бытовые нужды л 16 25 0,45 6,75 0,45 6,75 
Итого: - - - 0,486 7,29 0,486 7,29 

 
 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  12 

2.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Участок работ характеризуется отсутствием сетей водопровода. На всех этапах 
работ предусматривается использовать привозную воду как для технических, так и для 
питьевых и хозбытовых нужд персонала. 

На стадии подготовительных работ должны быть заключены договора с 
соответствующими организациями на доставку технической и питьевой воды.  

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 
объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 
эффективности системы водопотребления и водоотведения 

По результатам расчета водопотребления и водоотведения количественные 
показатели использования воды при реализации проектируемых работ на участке 
ликвидации и рекультивации составят: 

Баланс водопотребления и водоотведения при ликвидации и рекультивации 

Потребитель Ед. изм Кол-во, 
чел 

Норма 
водопотреб

ления 

Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

Питьевые нужды л 16 2 0,036 0,54 0,036 0,54 
Хоз-бытовые нужды л 16 25 0,45 6,75 0,45 6,75 
Итого: - - - 0,486 7,29 0,486 7,29 

 

Потребитель Ед. изм Кол-во, 
чел 

Норма 
водопотреб

ления 

Водопотребление Водоотведение 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

Питьевые нужды л 16 2 0,036 0,54 0,036 0,54 
Хоз-бытовые нужды л 16 25 0,45 6,75 0,45 6,75 
Итого: - - - 0,486 7,29 0,486 7,29 

 
 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  13 

2.4. Поверхностные воды 
Характеристика современного состояния поверхностных вод 
Мониторинг качества поверхностных вод на территории Атырауской области 
Наблюдения за качеством поверхностных вод по Атырауской области проводились 

на 21 створах на 6 водных объектах (реки Жайык, Кигаш, Эмба, протоки Шаронова, 
Перетаска и Яик). 

Мониторинг качества морской воды проводится на следующих 22 прибрежных 
точках Северного Каспийского моря: морской судоходный канал (2), взморье р. Жайык (5), 
взморье р. Волга (5), станции острова залива Шалыги (5), п.Жанбай (5). 

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются 43 
гидрохимических показателей качества: визуальные наблюдения, температура, 
взвешенные вещества, прозрачность, цветность, водородный показатель (рН), 
растворенный кислород, БПК5, ХПК, сухой остаток, главные ионы солевого состава, 
биогенные элементы, органические вещества (нефтепродукты, фенолы), тяжелые металлы, 
пестициды. 

Мониторинг за состоянием качества поверхностных и морских вод по 
гидробиологическим показателям на территории Атырауской области за отчетный период 
проводился на 5 водных объектах (рек Жайык, Кигаш, Эмба, в протоке Шаронова и 
Каспийском море) на 28 створах. Было проанализировано 84 проб на определение острой 
токсичности исследуемой воды на тестируемый объект. Мониторинг качества донных 
отложений по тяжелым металлам (медь, марганец, нефтепродукты, свинец, цинк, 
кадмий, никель, хром) на территории Атырауской области проводится на 10 створах 
р.Жайык, пр.Яик и Перетаска и на 22 точках Каспийского моря. Анализировалось 
содержание нефтепродуктов и тяжелых металлов (медь, хром, кадмий, никель, марганец, 
свинец и цинк). 

Результаты мониторинга качества поверхностных вод на территории 
Атырауской области 

За 2025 год реки Жайык, Кигаш, Эмба, протоки Перетаска, Яик и Шаронова 
относятся к 3 классу. 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах по Атырауской области 
является БПК5, ХПК,магний, кадмий, сульфаты и нефтепродукты. 

Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 
Загрязнение поверхностных и подземных вод в значительной степени обусловлено 

загрязнением окружающей среды в целом. Загрязняющие вещества попадают из 
окружающей среды в процессе природного круговорота. С поверхности земли вместе с 
атмосферными осадками они просачиваются в грунтовые воды и в результате взаимосвязи 
просачиваются в горизонты подземных вод.  

Основное воздействие намечаемой деятельности на поверхностные воды в районе 
непосредственного осуществления планируемых работ и в зоне гидрологического влияния 
может выражаться в изменении формирования стока и интенсивности эрозионных 
процессов; загрязнения водного объекта ливневым и снеговым стоком от 
производственных объектов, строительной техники и транспорта; переувлажнение 
территорий водой и т.д.  

Состояние подземных вод определяется изменением их уровня и химического 
состава. 

Возможность загрязнения подземных вод при проведении проектируемых работ в 
значительной степени определяется защищенностью водоносных горизонтов. Под 
защищенностью водоносного горизонта от загрязнения понимается его перекрытость 
отложениями, препятствующими проникновению загрязняющих веществ с поверхности 
земли или из вышележащего водоносного горизонта. Степень защищенности грунтовых 
вод определяет сумма баллов, зависящая от условий залегания грунтовых вод, мощностей 
слабопроницаемых отложений и их литологического состава. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  14 

Сброс сточных вод на рельеф местности отсутствует. 
При применении проектируемых схем водоотведения, соблюдения 

технологического регламента, культуры производства и быстрой ликвидации нештатных 
ситуаций, влияние проекта на гидросферу носит характер «косвенного воздействия», 
небольшой продолжительности и малой зоны концентрированного распространения. 

Реализация намеченных мероприятий, надлежащее управление строительными 
работами, сбор сточных вод и предупреждение аварийных ситуаций, гарантируют 
предотвращение негативного влияния на объекты гидросферы. 

Таким образом, предусмотренные в данном разделе проекта решения по 
водоснабжению, водоотведению и утилизации сточных вод - соответствуют требованиям 
законодательных и нормативных документов Республики Казахстан в сфере охраны и 
рационального использования водных ресурсов. 

В целом на период реализации намечаемой деятельности при соблюдении 
технологического регламента, техники безопасности и природоохранных мероприятий, не 
ожидается крупномасштабных воздействий на подземные воды. Комплекс водоохранных 
мер в значительной мере смягчит возможные негативные последствия. 

В целом воздействие на поверхностные воды, при соблюдении проектных 
природоохранных требований, можно оценить: 

пространственный масштаб воздействия - ограниченное (2 балла); 
временной масштаб – продолжительный(3 балла); 
интенсивность воздействия (обратимость изменения) - незначительная (1 балл). 
Интегральная оценка выражается 6 баллами – воздействие низкая. 
Вывод. При воздействии «низкое» изменения среды в рамках естественных 

изменений (кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к 
нормальным на следующий год после реализации проектируемых работ. 

2.5. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 
Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в пруды-накопители 

проектными решениями не предусматривается. Следовательно, определение нормативов 
допустимых сбросов загрязняющих веществ не предполагается. Все сточные воды 
передаются специализированным подрядным организациям. 

2.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, 
в целях заполнения декларации о воздействии 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в пруды-накопители 
проектными решениями не предусматривается. Следовательно, расчеты количества 
сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, в целях заполнения декларации о 
воздействии не предполагается. 
  



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  15 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА. 
3.1. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

ликвидации (виды, объемы, источники получения) 
Необходимость в изъятии земельных ресурсов, почвы, полезных ископаемых, 

растительности при реализации намечаемой деятельности отсутствует.  
3.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 
Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий проектными решениями не предусматривается. 
3.2. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов 

на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
Охрана недр при реализации намечаемой деятельности должна проводиться в 

соответствии с Законом «О недрах и недропользовании». 
Мероприятия по охране недр должны, прежде всего, быть направлены на высокую 

экологическую и экономическую эффективность при минимальном отрицательном 
воздействии на состояние окружающей среды. 

Общими экологическими требованиями на стадиях недропользования являются: 
- сохранение земной поверхности; 
- предотвращение техногенного опустынивания; 
- сокращение территорий нарушаемых и отчуждаемых земель в связи со 

строительством дорог, строительством объектов, применение технологий с внутренним 
отвалообразованием, использование отходов добычи и переработки минерального сырья; 

- предотвращение ветровой эрозии почвы, отвалов и отходов производства; 
- изоляция поглощающих и пресноводных горизонтов для исключения их 

загрязнения; 
- предотвращения истощения и загрязнения подземных вод; 
- применение нетоксичных реагентов при приготовлении промывочных 

жидкостей; 
- очистка и повторное использование нефтепромысловых стоков в системе 

поддержания внутрипластового давления нефтяных месторождений. 
Геологическая среда (ГС) представляет собой многокомпонентную, весьма 

динамичную, постоянно развивающуюся систему, находящуюся под влиянием инженерно-
хозяйственной деятельности, в результате чего происходит изменение природных 
геологических и возникновение новых антропогенных процессов. При этом основными 
видами изменений геологической среды является образование техногенных грунтов 
преимущественно техногенно -переотложенных и техногенно -образованных.  

3.5. Состояние загрязнения почв тяжелыми металлами по Атырауской области 
за 2025 г. 

За 2025 год наблюдения за состоянием почв проводились на пяти пунктах г. Атырау 
и на трех пунктах с. Жанбай, с. Забурунье, с. Жамансор, также по пяти контрольным точкам 
на 5 месторождениях с. Жанбай, с. Забурунье, Доссор, Макат, Косшагыл. 

В пробах почвы определялись содержание нефтепродуктов, кадмия, свинца, меди, 
хрома и цинка. 

За 2025 год в городе Атырау в пробах почв содержание цинка находилось в пределах 
2,00 – 2,23 мг/кг, меди - 0,33 - 0,36 мг/кг, хрома - 0,09 - 0,13 мг/кг, свинца - 0,13 - 0,19 мг/кг, 
кадмия - 0,11 - 0,16 мг/кг. 

В пробах почв, отобранных на территории школы № 19, Парка отдыха, в районах 
автомагистрали Атырау - Уральск, на расстоянии 500 м и 2 км от Атырауского 
нефтеперерабатывающего завода содержание хрома - 0,016 - 0,021 ПДК, свинец - 0,004 - 
0,006 ПДК, не превышает значения предельно-допустимой концентрации. 

Все определяемые тяжелые металлы находились в пределах нормы. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  16 

В с. Жанбай, с. Забурунье, с. Жамансор в пробах почв содержание цинка находилось 
в пределах 1,98 – 2,17 мг/кг, меди - 0,26 - 0,28 мг/кг, хрома - 0,09 - 0,10 мг/кг, свинца - 0,15 
- 0,18 мг/кг, кадмия - 0,14 - 0,15 мг/кг. 

В пробах почв, содержание хрома - 0,014 - 0,018 ПДК, свинец - 0,004 - 0,007 ПДК, 
не превышает значения предельно-допустимой концентрации. 

За 2025 год на пунктах наблюдений на месторождениях с.Жанбай, с. Забурунье, 
Доссор, Макат, Косшагыл в пробах почвы, отобранных в различных точках, содержание 
свинца находились в пределах- 0,2 – 0,3 мг/кг, цинка – 2,0 – 2,3 мг/кг, меди - 0,26– 0,7 мг/кг, 
хрома - 0,1– 0,2 мг/кг, кадмия - 0,1 - 0,2 мг/кг, нефтепродукты - 1,5 - 2,1 мг/кг. 

На месторождениях и их точках концентрация определяемых примесей не 
превышали допустимую норму. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  17 

4.1. Виды и объемы образования отходов 
В процессе реализации намечаемой деятельности происходит образование 

различных видов отходов, как от основного производства, так и от вспомогательного. 
Управление отходами представляет собой управление процедурами обращения с 

отходами на всех этапах технологического цикла, начиная от момента образования отходов 
и до конечного пункта размещения отходов. 

Система управления отходами предприятия включает следующие этапы: 
1. разработка и утверждение распорядительных документов по вопросам 

распределения функций и ответственности за деятельность в области обращения с 
отходами; 

2. разработка и утверждение всех видов экологической нормативной 
документации предприятия в области обращения с отходами; 

3. разработка и внедрение плана организации сбора и удаления отходов; 
4. организация и оборудование мест временного хранения отходов, отвечающих 

нормативным требованиям; 
5. подготовка, оформление и подписание договоров на прием-передачу отходов с 

целью размещения, использования и т. д. 
Ответственными лицами на всех стадиях управления отходами являются 

руководитель предприятия, начальники промплощадок, участков, специалисты-экологи 
предприятия. 

Учету подлежат все виды отходов производства и потребления, образующиеся на 
объектах предприятия, а также сырье, материалы, пришедшие в негодность в процессе 
хранения, перевозки и т. д. (т.к. не могут быть использованы по своему прямому 
назначению). 

Перечень отходов, подлежащих учету, устанавливается по результатам 
инвентаризации источников образования отходов. 

Временное хранение отходов на территории предприятия и периодичности их 
вывоза производится в соответствии с нормативными документами и с учетом 
технологических условий образования отходов, наличия свободных специально 
подготовленных мест для временного хранения, их месторождения (объема), 
токсикологической совместимости размещения отходов. 

Сбор отходов для временного хранения производится в специально отведенных 
местах и площадках, в промаркированные накопительные контейнеры, емкости, ящики, 
бочки, мешки. 

При ликвидации объекта образуется 7 видов отходов: 
-строительные отходы (смешанные отходы строительства и сноса) 
-твердые бытовые отходы (ТБО-смешанные коммунальные отходы); 
-металлолом. 
-осадок сточных вод (ил); 
-биологические отходы, сформировавшиеся в фильтрующем слое; 
-загрязненный фильтрующий материал (щебень); 
- загрязнённый грунт. 
К неопасным отходам относятся: 
-осадок сточных вод (ил); 
-биологические отходы, сформировавшиеся в фильтрующем слое; 
-загрязненный фильтрующий материал (щебень); 
- загрязнённый грунт. 
-строительные отходы; 
-ТБО; 
-металлолом. 
Характеристика отходов при ликвидации 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  18 

№ Вид отходов 

Код отходов 
(Классификатор отходов 
№ 314 от 6 августа 2021 

года) 

Масса 
отходов, т Место накопления 

1 2 3 4 5 
Неопасные отходы 

1 Осадок сточных вод (ил) 19 08 16 150 
Герметичная площадка 
временного накопления 

отходов 

2 
Биологические отходы, 
сформировавшиеся в 
фильтрующем слое 

19 08 02 143,5 

Площадка временного 
накопления отходов на 
территории объекта с 
водонепроницаемым 

покрытием. 

3 Загрязненный фильтрующий 
материал (щебень) 19 08 99 99 

Специально отведённая 
площадка временного 

складирования 
строительных и 

производственных 
отходов на территории 

объекта. 

4 Загрязнённый грунт 17 05 04 270 

Площадка временного 
складирования грунта на 

территории объекта 
ликвидации. 

5 Строительные отходы 
 

17 09 04 
 

154 
Отходы собираются и 

складируются на 
строительной площадке 

6 Смешанные коммунальные 
отходы (ТБО) 20 03 01 0,054 

В металлическом 
контейнере с плотно 

закрывающейся крышкой 
на строительной 

площадке 

7 Металлолом 
 

16 01 17 
 

0,478125 
Отходы собираются и 

складируются на 
строительной площадке 

 Итого: 817,032  
Код отходов, обозначенный знаком (*) означает: отходы классифицируются как опасные отходы, 
остальные неопасные. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Характеристика отходов при рекультивации 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  19 

При рекультивации образуется 1 вид отходов: 
- твердые бытовые отходы (ТБО). 
 

№ Вид отходов 

Код отходов 
(Классификатор отходов 
№ 314 от 6 августа 2021 

года) 

Масса 
отходов, т Место накопления 

1 2 3 4 5 
Неопасные отходы 

1 Смешанные коммунальные 
отходы (ТБО) 20 03 01 0,054 

В металлическом 
контейнере с плотно 

закрывающейся крышкой 
на строительной 

площадке 
 Итого: 0,054  

 
Расчет количества образующихся отходов при ликвидации 

Расчет объемов образования отходов при проведении планируемых работ 
 

Расчет образования коммунальных отходов 

Список используемой литературы: Методика разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления. Приложение №16к приказу 
Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04.2008г. №100-п 

Количество образования коммунальных отходов определяется по формуле:  

QТБО = Р*М*N*ρ, 

где: Р - норма накопления отходов на 1 чел в год, 0,3 м3/чел (0,0008 м3/день); 

       М - численность работающего персонала, чел;  

       N – время работы, сут; 

       ρ - плотность ТБО, 0,25 т/м3. 

QТБО = 0,0008 *18*15* 0,25= 0,054 т. 

По мере образования и накопления вывозится по договору.  
Для временного размещения на территории строительной площадки 

предусматриваются контейнерные площадки. 
 
Расчет количества образования строительных отходов 

Количество строительных отходов принято по сводной смете в количестве – 154 
тонн. 

 
Расчет количества образования металлолома 
Количество металлолома принято по данным сметы в количестве – 0,478125т. 
 
Расчет количества отходов, образующихся при ликвидации объекта, принят 

согласно пояснительной записке (ПЗ): 
 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  20 

 • Осадок сточных вод (ил), накопленный за период эксплуатации – 150 т. 
 • Биологические отходы в фильтрующем слое – 143,5 т. 
 • Загрязнённый фильтрующий материал (щебень) – 99 т. 
 • Загрязнённый грунт – 270 т. 
 

Расчет количества образующихся отходов при рекультивации 

Расчет объемов образования отходов при проведении планируемых работ 
 

Расчет образования коммунальных отходов 

Список используемой литературы: Методика разработки проектов нормативов 
предельного размещения отходов производства и потребления. Приложение №16к приказу 
Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04.2008г. №100-п 

Количество образования коммунальных отходов определяется по формуле:  

QТБО = Р*М*N*ρ, 

где: Р - норма накопления отходов на 1 чел в год, 0,3 м3/чел (0,0008 м3/день); 

       М - численность работающего персонала, чел;  

       N – время работы, сут; 

       ρ - плотность ТБО, 0,25 т/м3. 

QТБО = 0,0008 *18*15* 0,25= 0,054 т. 

По мере образования и накопления вывозится по договору.  
Для временного размещения на территории строительной площадки 

предусматриваются контейнерные площадки. 
 
Общие данные по результатам расчета образования отходов производства и 

потребления приведены в таблице 4.1.1 
 

Таблица 4.1.1 – Лимиты накопления отходов при ликвидации  

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов 
на существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопления, 
тонн/год 

1 2 3 
Всего - 817,032 
в том числе отходов производства - 816,978 
отходов потребления - 0,054 

Неопасные отходы 
Осадок сточных вод (ил)  150 
Биологические отходы, сформировавшиеся 
в фильтрующем слое  143,5 
Загрязненный фильтрующий материал 
(щебень)  99 
Загрязнённый грунт - 270 
Строительные отходы - 154 
ТБО - 0,054 
Металлолом - 0,478125 

 
 
 

Таблица 4.1.1 – Лимиты накопления отходов при рекультивации  



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  21 

Наименование отходов 
Объем накопленных отходов 
на существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопления, 
тонн/год 

1 2 3 
Всего - 0,054 
в том числе отходов производства - - 
отходов потребления - 0,054 

Неопасные отходы 
ТБО - 0,054 
   

Все без исключения отходы производства и потребления в процессе реализации 
проектируемых работ передаются для утилизации специализированной организации 
согласно заключенному договору. 

Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 
специально установленных местах в течение сроков, указанных в п.2 ст. 320 ЭК РК №400-
VI, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до 
момента их окончательного восстановления или удаления. 

Места накопления отходов предназначены для: 
1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести 

месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 
самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по 
восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, 
на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 
транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более 
трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 
операциям по восстановлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 
подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев 
до направления их на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 
сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их сбора не 
должен превышать шесть месяцев; 

4) временного складирования отходов горнодобывающих и горноперерабатывающих 
производств, в том числе отходов металлургического и химико-металлургического 
производств, на месте их образования на срок не более двенадцати месяцев до даты их 
направления на восстановление или удаление. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 
оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан 
местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в п.2 ст. 320 
ЭКРК №400-VI, и (или) с превышением установленных лимитов накопления отходов (для 
объектов I и II категорий) или объемов накопления отходов, указанных в декларации о 
воздействии на окружающую среду (для объектов III категории). 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  22 

4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, 
образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе 
потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их 
владелец прямо признает отходами либо должен направить на удаление или восстановление 
в силу требований закона или намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по 
удалению или восстановлению. 

Под управлением отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении 
отходов с момента их образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 
1) накопление отходов на месте их образования; 
2) сбор отходов; 
3) транспортировка отходов; 
4) восстановление отходов; 
5) удаление отходов; 
6) вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 

предусмотренных подпунктами 1), 2), 4) и 5) настоящего пункта; 
7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов; 
8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов. 
Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением 

домовых хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности соблюдать 
национальные стандарты в области управления отходами, включенные в перечень, 
утвержденный уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 
Нарушение требований, предусмотренных такими национальными стандартами, влечет 
ответственность, установленную законами Республики Казахстан. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением 
домашних хозяйств, обязаны представлять отчетность по управлению отходами в порядке, 
установленном уполномоченным органом в области охраны окружающей среды. 

Характеристика всех видов отходов, образующихся на объекте, а также 
накопленных отходов и отходов, подвергшихся захоронению 

Твердо-бытовые отходы собираются в металлических контейнерах, установленные 
на бетонные покрытия. Образуются в результате непроизводственнойдеятельности 
персонала предприятия, а также при уборке помещений и территорий. 

Строительные отходы на предприятии образуется при проведении ликвидации. 
Временно накапливается на площадках территории предприятия. По мере накопления 
передается в специализированное предприятие на договорной основе. 

Металлолом на предприятии образуется при проведении ликвидационных работ. 
Лом черных металлов временно накапливается на площадках территории предприятия. По 
мере накопления передается в специализированное предприятие на договорной основе. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  23 

Осадок сточных вод (ил) образуется в процессе эксплуатации очистных 
сооружений при механической и биологической очистке бытовых сточных вод. Передается 
в специализированное предприятие на договорной основе. 

Биологические отходы, сформировавшиеся в фильтрующем слое образуются в 
процессе эксплуатации полей фильтрации в результате накопления органических веществ 
и биомассы микроорганизмов в фильтрующем слое. Представляют собой смесь 
разложившихся органических соединений, микробиологической массы и мелких 
минеральных частиц. Отход характеризуется повышенной влажностью и биологической 
активностью. Передается в специализированное предприятие на договорной основе. 

Загрязненный фильтрующий материал (щебень) образуется при демонтаже 
фильтрующего слоя полей фильтрации. Материал частично покрыт биоплёнкой и осадком, 
образовавшимися в процессе длительной эксплуатации системы фильтрации. Передается в 
специализированное предприятие на договорной основе. 

Загрязнённый грунт образуется при проведении работ по ликвидации полей 
фильтрации и снятии верхнего слоя почвы, подвергшегося воздействию сточных вод. 
Представляет собой грунт с примесью органических веществ, продуктов биологического 
разложения и влаги. Загрязнение сформировалось в результате длительной фильтрации 
очищенных сточных вод через почвенный слой. Передается в специализированное 
предприятие на договорной основе.



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  24 

Таблица 4.2.1 Рекомендуемые способы переработки, утилизации или удаления каждого вида образующихся отходов по иерархии отходов при ликвидации 

Наименование 
отхода Объем отхода Код отхода 

 
 

Физико-химическая 
характеристика, 

опасные свойства 

Класс опасности Условия места 
накопления отходов 

Рекомендуемые 
способы 

транспортировки, 
переработки, 
утилизации 

или удаления 

Осадок сточных вод 
(ил) 150 19 08 16 

•Вода – 80-85 % 
•Органические 

вещества 
(разложившиеся 
остатки пищи, 

биомасса 
микроорганизмов) – 

10–15 % 
•Минеральные 

вещества (песок, глина, 
соли) – 2–5 % 

•Мелкие примеси – до 
1 % 

неопасные отходы 
Герметичная площадка 
временного накопления 

отходов 

Передача 
специализированной 

организации для 
обезвреживания, 

компостирования либо 
размещения на 

полигоне отходов. 

Биологические 
отходы, 

сформировавшиеся в 
фильтрующем слое 

143,5 19 08 02 

•Вода – 80–85 % 
•Органические 

вещества 
(разложившиеся 
остатки пищи, 

биомасса 
микроорганизмов) – 

10–15 % 
•Минеральные 

вещества (песок, глина, 
соли) – 2–5 % 

•Мелкие примеси – до 
1 % 

неопасные отходы 

Площадка временного 
накопления отходов на 
территории объекта с 
водонепроницаемым 

покрытием. 

Передача 
специализированной 

организации для 
биологической 
переработки, 

компостирования либо 
размещения на 

полигоне отходов. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  25 

Загрязненный 
фильтрующий 

материал (щебень) 
99 19 08 99 

Щебень – 80–85 % 
Органические 

загрязнения (ил, 
биоплёнка) – 10–15 % 

Влага – 2–5 % 

неопасные отходы 

Специально отведённая 
площадка временного 

складирования 
строительных и 

производственных 
отходов на территории 

объекта. 

Передача 
специализированной 

организации для 
очистки, возможного 

повторного 
использования в 

строительстве либо 
размещения на 

полигоне отходов. 

Загрязнённый грунт 270 17 05 04 

Минеральная часть 
(песок, глина, 

суглинок) – 85–90 %• 
Органические вещества 

– 5–10 % 
Влага – 5–10 % 

неопасные отходы 

Площадка временного 
складирования грунта 
на территории объекта 

ликвидации. 

Использование для 
рекультивации 

территории либо 
размещение на 

специализированном 
полигоне отходов. 

Смешанные отходы 
строительства и 

сноса (строительные 
отходы) 

154 17 09 04 

Твердые, 
непожароопасные, 

нерастворимые. 
Инертные. Состав 

отходов (%): металлы 
- 5; пластмассы - 12. 

 
неопасные отходы 

Отходы собираются и 
складируются на 

площадке ликвидации 

Раздельный сбор на 
месте их образования с 
последующим вывозом 
в специализированные 

компании для 
переработки.  

Неутилизируемые 
фракции отходов – 

уничтожение 
термическим методом. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  26 

Твердо-бытовые 
отходы 0,054 20 03 01 

Твердые, 
непожароопасные, 

нерастворимые. 
Инертные. Состав 

отходов (%): бумага и 
древесина – 60; тряпье 
- 7; пищевые отходы -

10; стеклобой - 6; 
металлы - 5; 

пластмассы - 12. 

неопасные отходы 
Отходы собираются и 

складируются на 
площадке ликвидации 

Раздельный сбор 
перерабатываемых 

фракций 
коммунальных отходов 

на месте 
их образования с 

последующим вывозом 
в специализированные 

компании для 
переработки.  

Неутилизируемые 
фракции отходов – 

уничтожение 
термическим методом. 

Металоллом 0,478125 16 01 17 

Твёрдые, 
непожароопасные, 

нерастворимые. 
Основные 

компоненты отходов 
(91,75%): Fe2O3 – 

89,12%, Al2O3 – 0,1%, 
MgO – 0,85% Cu – 

1,7%. 

 
неопасные отходы 

Отходы собираются и 
складируются на 

площадке ликвидации 

Использование 
повторно для 

собственных нужд 
предприятия или 

передача 
специализированной 

организации на 
переработку, разборка 

на компоненты, 
сортировка с 
последующей 
переработкой 

вторичного сырья 
(переплавка) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  27 

Рекомендуемые способы переработки, утилизации или удаления каждого вида образующихся отходов по иерархии отходов при рекультивации 

Наименование 
отхода Объем отхода Код отхода 

 
 

Физико-химическая 
характеристика, 

опасные свойства 

Класс опасности Условия места 
накопления отходов 

Рекомендуемые 
способы 

транспортировки, 
переработки, 
утилизации 

или удаления 

Твердо-бытовые 
отходы 0,054 20 03 01 

Твердые, 
непожароопасные, 

нерастворимые. 
Инертные. Состав 

отходов (%): бумага и 
древесина – 60; тряпье 
- 7; пищевые отходы -

10; стеклобой - 6; 
металлы - 5; 

пластмассы - 12. 

неопасные отходы 

Отходы собираются и 
складируются на 

площадке 
рекультивации 

Раздельный сбор 
перерабатываемых 

фракций 
коммунальных отходов 

на месте 
их образования с 

последующим вывозом 
в специализированные 

компании для 
переработки.  

Неутилизируемые 
фракции отходов – 

уничтожение 
термическим методом. 

 
 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  28 

4.3. Рекомендации по управлению отходами и по вспомогательным операциям, 
технологии по выполнению указанных операций 

Система управления отходами является основным информационным звоном 
всистеме управления окружающей средой на предприятии и имеет следующие цели: 

• уменьшение негативного воздействия отходов производства и потребления на 
окружающую среду в соответствии с требованиями Экологического кодекса РК; 

• систематизация процессов образования, удаления и обезвреживания всех 
видовотходов в соответствии с действующими нормативными документами РК. 

Концепция управления отходами базируется на, так называемом, понятии «3Rs» - 
reduce (сокращение), reuse (повторное использование) и recycling (переработка).Наиболее 
предпочтительным является, безусловно, полное предотвращениевыбросов или их 
сокращение, далее, вниз по иерархии, следуют повторноеиспользование, переработка, 
энергетическая утилизация отходов и уничтожение. 

Работа любого предприятия неизбежно влечет за собой образование отходов 
производства и потребления (ОПП) и создает проблему их размещения, утилизацииили 
захоронения. Первым законодательным документом в области управленияотходами 
является Директива европейского Союза 75/442/ЕЭС от 15 июля 1975 года,в которой 
впервые были сформулированы и законодательно закреплены принципы обращения с 
отходами так называемая Иерархия управления отходами. Безопасноеобращение с 
отходами с учетом международною опыта основывается на следующихосновных 
принципах (ст 329 Экологического кодекса РК): 

• предотвращение образования отходов (уменьшаяих количество и вредность, 
используя замкнутый цикл производства);  

• утилизация отходов до полного извлечения полезных свойств веществ 
(повторное использование сырья); 

• безопасное размещение отходов; 
• приоритет утилизации нал их размещением; 
• исключение из хозяйственного оборота не утилизируемых отходов (опасных, 

токсичных,радиоактивных); 
• размещение отходов без причинения вреда здоровью населения и нанесения 

ущерба окружающей среде. 

 
Рис. 4.3.1 – Иерархия с обращениями отходами. 

При применении принципа иерархии должны быть приняты во внимание принцип 
предосторожности и принцип устойчивого развития, технические возможности и 
экономическая целесообразность, а также общий уровень воздействия на окружающую 
среду, здоровье людей и социально-экономическое развитие страны. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  29 

Система управления предусматривает девять этапов технологического 
циклаотходов: 

1 этап - появление отходов, происходящее в технологических и эксплуатационных 
процессах, а также от объектов в период их ликвидации; 

2 этап - сбор и (или) накопление отходов, которые должны проводиться 
вустановленных местах на территории владельца или другой санкционированной 
территории; 

3 этап - идентификация отходов, которая может быть визуальной 
4 этап - сортировка, разделение и (или) смешение отходов согласно определенным 

критериям на качественно различающиеся составляющие; 
5 этап- паспортизация. Паспорт опасных отходов составляется и утверждается 

физическими и юридическими лицами, в процессе хозяйственной деятельности которых 
образуются опасные отходы; 

6 этап - упаковка отходов, которая состоит в обеспечении установленными 
методамии средствами (с помощью укладки в тару или другие емкости, пакетированием, 
брикетированием с нанесением соответствующей маркировки) целостности исохранности 
отходов в период их сортировки, погрузки, транспортирования, складирования, хранения в 
установленных местах; 

7 этап - складирование и транспортирование отходов. Складирование должно 
осуществляться в установленных (санкционированных) местах, где отходы собираются в 
специальные контейнеры. Транспортировку отходов следуетпроизводить в специально 
оборудованном транспорте, исключающем возможность потерь по пути следования и 
загрязнения окружающей среды, а также обеспечивающем удобства при перегрузке; 

8 этап - хранение отходов. В зависимости от вида отходов хранение может быть 
открытым способом, под навесом, в контейнерах, шахтах или других 

санкционированных местах; 
9 этап - утилизация отходов. На первом подэтапе утилизации может быть 

произведена переработка бракованных или вышедших из употребления изделий, 
ихсоставных частей и отходов от них путем разработки (разукрупнения), переплавки, 
использования других технологий с обеспечением рециркуляции (восстановления) 
органической и неорганической составляющих, металлов и металлосоединений для 
повторного применения в народном хозяйстве, а также с ликвидацией вновь образующихся 
отходов. Вторым подэтапом технологического цикла ликвидации опасных и других 
отходов является их безопасное размещение на соответствующих полигонах или 
уничтожение. 

В компании сложилась определенная система сбора, накопления, хранения и вывоза 
отходов. Принципиально это система обеспечивает охрану окружающей среды. Отходы, 
образующиеся при нормальном режиме эксплуатации из-за их незначительного и 
постепенного накопления, сразу не вывозятся в места их утилизации, а собираются в 
пронумерованные контейнеры и хранятся на отведенных для этих целей площадок. Все 
образующиеся отходы на предприятии временно хранятся на площадках с последующей 
передачей специализированным организациям. Обращение с отходами осуществляется 
согласно разработанным внутренним инструкциям по обращению с отходами. Договора на 
вывоз и дальнейшую утилизацию всех образующихся отходов производства и потребления 
заключаются ежегодно. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  30 

Анализ отходов по участкам их образования, сбора и мест временного хранения, 
существующих способов утилизации приведены в таблице 3.2, 3.3. 

В систему управления отходами на предприятии также входит: 
• расчет объемов образования отходов и корректировка объемов в 

соответствиис появлением новых технологий утилизации отходов и 
совершенствования технологических процессов на предприятии 

• сбор и хранение отходов в специальные контейнеры или емкости 
длявременного хранения отходов 

• вывоз отходов на утилизацию/переработку и в места захоронения 
поразработанным и согласованным графикам. 

• оформление документации на вывоз отходов с указанием объемов вывозимых 
отходов 

• регистрация информации о вывозе отходов в журналы учета и базу данных на 
предприятии. 

• составление отчетов, предоставление отчетных данных в госорганы 
• заключение договоров на вывоз с территории предприятия образующихся 

отходов. 
Инвентаризация отходов 
Инвентаризация отходов на объектах предприятия проводится ежегодно, 

ипредставляется установленный перечень всех отходов, образующихся в подразделениях 
предприятия. 

Результаты инвентаризации учитывают при установлении стратегических 
экологических целей и на их основе разрабатывают мероприятия по регенерации, 
утилизации, обезвреживанию, реализации и отправке на специализированные предприятия 
отходов производства, которые включаются в программу достижения стратегических 
экологических целей. 

Учет отходов 
Ответственным по учету всех отходов производства и потребления и осуществлению 

взаимоотношений со специализированными организациями является ответственный по 
ООС на предприятии. 

Каждое производственное подразделение назначает ответственного заобращение с 
отходами. Ответственный за обращение с отходами, на основаниии нвентаризации отходов, 
ведет первичный учет объемов образования, сдачи нарегенерацию, утилизации, 
реализации, отправки на специализированные предприятия и размещения на полигонах 
отходов, образованных в результате производственной и хозяйственной деятельности 
производственного подразделения. 

Инженер по ООС готовит сводный отчет и представляет в областной статистический 
орган отчет по опасным отходам, выполняет расчеты платежей за размещение отходов в 
ОС. 

Сбор, сортировка и транспортировка отходов  
Порядок сбора, сортировки, хранения, утилизации, нейтрализации, реализации, 

размещения отходов и транспортировки производится в соответствии с требованиямик 
обращению с отходами, исходя из их уровня опасности («абсолютно» безопасные; 
«абсолютно» опасные; «Зеркальные») 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  31 

На предприятии сбор отходов производится раздельно, в соответствии 
стребованиями к обращению с отходами по уровню опасности, видом отходов, методами 
реализации, храпения и размещения отходов. Для сбора отходов выделеныспециально 
отведенные места с установленными контейнерами для сбора отходов. 

Контейнеры должны быть маркированы и окрашены в определенные цвета. 
По мере наполнения тары транспортировка отходов организуется 

силамиподразделения в соответствующие места временного сбора и хранения 
напредприятии. 

Отходы, не подлежащие размещению на полигонах или регенерации на 
предприятии, должны транспортироваться на специализированные предприятия для 
утилизации, обезвреживания или захоронения. 

Оформление документов па вывоз и погрузку отходов в автотранспорт осуществляет 
ответственный за обращение с отходами в производственном подразделении. 

Транспортировку всех видов отходов следует производить автотранспортом, 
исключающим возможность потерь по пути следования и загрязнения окружающей среды. 

Транспортирование опасных отходов на специализированные предприятия и их 
реализация осуществляются на договорной основе. 

Утилизация и размещение отходов 
Утилизация и размещение отходов должны осуществляться способами, прокторах 

воздействие на здоровье людей и окружающую среду не превышает установленных 
нормативов, а также предусматривается минимальный объем вновь образующихся отходов. 

Утилизация отходов производства в подразделениях предприятия проводится ветх 
направлениях и объемах, которые соответствуют существующим производственным 
условиям. 

Обезвреживание отходов 
Обезвреживание отходов - обработка отходов, имеющая целью исключение их 

опасности или снижения уровня опасности до допустимого значения. 
Для ликвидации возможной аварийной ситуации, связанной с проливом электролита 

от аккумуляторных батарей в помещении, предназначенном для хранения, предусмотрено 
наличие необходимого количества извести, соды, воды для нейтрализации. 

Производственный контроль при обращении с отходами 
На территории предприятия предусмотрен производственный контроль за 

безопасным обращением отходов. Должностное лицо, ответственное за надлежащее 
содержание мест для временного хранения (накопления) отходов, контроль и первичный 
учет движения отходов, а также ответственный за безопасное обращение с отходами на 
территории предприятия ведут постоянный учет. 

4.4. Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 
накапливаемых и передаваемых), подлежащих включению в декларацию о 
воздействии на окружающую среду. 

Лица, осуществляющие деятельность на объектах III категории (далее – декларант), 
представляют в местный исполнительный орган соответствующей административно-
территориальной единицы декларацию о воздействии на окружающую среду. 

Декларация о воздействии на окружающую среду представляется в письменной 
форме или в форме электронного документа, подписанного электронной цифровой 
подписью. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  32 

Декларация о воздействии на окружающую среду должна содержать следующие 
сведения: 

1) наименование, организационно-правовую форму, бизнес-идентификационный 
номер и адрес (место нахождения) юридического лица или фамилию, имя, отчество (если 
оно указано в документе, удостоверяющем личность), индивидуальный 
идентификационный номер, место жительства индивидуального предпринимателя; 

2) наименование и краткую характеристику объекта; 
3) вид основной деятельности, виды и объем производимой продукции, 

выполняемых работ, оказываемых услуг; 
4) декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ, количество и виды 

отходов (образовываемых, накапливаемых и передаваемых специализированным 
организациям по управлению отходами); 

5) для намечаемой деятельности – номер и дату выдачи положительного заключения 
государственной экологической экспертизы для объектов III категории. 

Декларация о воздействии на окружающую среду представляется: 
1) перед началом намечаемой деятельности; 
2) после начала осуществления деятельности – в случае существенного изменения 

технологических процессов основных производств, качественных и количественных 
характеристик выбросов загрязняющих веществ и стационарных источников, отходов 
(образовываемых, накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по 
управлению отходами). 

В случае существенного изменения технологических процессов, качественных и 
количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ и стационарных 
источников, отходов (образовываемых, накапливаемых и передаваемых 
специализированным организациям по управлению отходами) декларант обязан в течение 
трех месяцев с даты внесения соответствующих существенных изменений представить 
новую декларацию о воздействии на окружающую среду. 

Форма декларации о воздействии на окружающую среду и порядок ее заполнения 
устанавливаются правилами выдачи экологических разрешений. 

За непредставление декларации о воздействии на окружающую среду или 
предоставление недостоверной информации, содержащейся в этой декларации, лица несут 
ответственность, установленную законами Республики Казахстан. 

Местные исполнительные органы ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, направляют в территориальное подразделение уполномоченного 
органа в области охраны окружающей среды сводные данные по принятым декларациям о 
воздействии на окружающую среду по форме, утвержденной уполномоченным органом в 
области охраны окружающей среды. 

Информация по видам и количеству отходов производства и потребления 
(образовываемых, накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по 
управлению отходами), представлено в разделе 4.1 настоящего РООС. 
  



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  33 

5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. 
5.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия 

и других типов воздействия, а также их последствий 
Производственный шум. 
От различного рода шума в настоящее время страдают многие жители городов, 

поселков, находящихся вблизи промышленных объектов и на осваиваемых территориях. 
Для многих шум является причиной нервных расстройств, нарушения сна, головных болей, 
повышения кровяного давления, нарушения и потери слуха. Заболевание слухового 
аппарата может наступить при непрерывном шуме свыше 100дБ. Поэтому оценка 
воздействия звукового давления на персонал, работающий на промышленных площадках и 
в быту, имеет важное экологическое и медико-профилактическое значение. 

Для оценки суммарного воздействия производственного шума используется 
суточная доза. Суточная доза состоит из 3 парциальных доз, соответствующих 3 
восьмичасовым периодам суток, отражающим основные виды жизнедеятельности 
человека: труд, деятельность и отдых в домашних условиях, сон. 

Парциальные дозы определяют отдельно для каждого восьмичасового периода с 
учетом соответствующих им допустимых уровней шума. Расчет парциальных доз шума для 
3 периодов жизнедеятельности проводят по разности между фактическими и допустимыми 
уровнями звука в дБА. Для этого находят три значения разностей уровней и по таблице 
соответствующие им превышения допустимых доз для каждого периода. Среднесуточную 
дозу определяют делением суммы парциальных доз на 3 (количество периодов суток). 

Общее воздействие производимого шума на территории промысла в период 
проведения строительства и эксплуатации технологического оборудования будет 
складываться из двух факторов: 

• воздействие производственного шума (автотранспортного, специальной 
технологической техники и передвижных дизель-генераторных установок); 

• воздействие шума стационарных оборудований, расположенных на 
соответствующих площадках. 

При удалении от источника шума на расстоянии до двухсот метров происходит 
быстрое затухание шума, при дальнейшем увеличении расстояния снижение звука 
происходит медленнее. Проектом производства работ следует учитывать изменение уровня 
звука в зависимости от направления и скорости ветра, характера и состояния прилегающей 
территории, наличия звукоотражающих и поглощающих сооружений и объектов, рельефа 
местности. 

Мероприятия по снижению уровня шума при выполнении технологических 
процессов сводятся к снижению шума в его источнике, применение, при необходимости, 
звукоотражающих или звукопоглощающих экранов на пути распространения звука или 
шумозащитных мероприятий на самом защищаемом объекте. 

Предельно-допустимый уровень шума на рабочих местах не должны превышать 80 
дБа. 

Шумовое воздействие автотранспорта. Допустимые уровни внешнего шума 
автомобилей, действующие в настоящее время, применительно к условиям строительных 
работ, составляют: грузовые автомобили с полезной массой свыше 3,5 т создают уровень 
звука - 89дБ(А); грузовые автомобили с дизельным двигателем мощностью 162кВт и выше 
-  91 дБ(А). 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  34 

Средний допустимый уровень звука на дорогах различного назначения, в том числе 
местного, составляет 73 дБ(А). Эта величина зависит от ряда факторов, в том числе от 
технического состояния транспорта, дорожного покрытия, интенсивности движения, 
времени суток конструктивных особенностей дорог и т.д. 

В условиях транспортных потоков, планируемых при проведении намечаемых 
работ, будут преобладать кратковременные маршрутные линии. Использование 
автотранспорта для обеспечения работ, перевозки персонала, технических грузов и др. с 
учетом создания звуковых нагрузок, не будет превышать допустимых нормированных 
шумов – 80дБ(А), а использование мероприятий по минимизации шумов при работах на 
месторождении, даст возможность значительно снизить последние. 

Нормативные документы устанавливают определенные требования к методам и 
расчетам интенсивности шума в местах нахождения людей, допустимую интенсивность 
фактора и зависимость интенсивности от продолжительности воздействия шума. В 
соответствии с нормами для рабочих мест в производственных помещениях считается 
допустимой шумовая нагрузка 80 дБ. При производственных работах на открытой 
территории шумовые нагрузки будут зависеть от ряда факторов, включающих и выше 
названные. Уровень шума на открытых рабочих площадках будет зависеть от расстояния 
до работающего агрегата, а также от того, где находится само работающее оборудование в 
помещении или вне его, от наличия ограждения, положения места измерения относительно 
направленного источника шума, метеорологических условий и т.д. 

По данным исследований установлено, что высокий уровень шума наблюдается на 
расстоянии 1 м от источника, поэтому при работе на этих участках персонал будет 
обеспечиваться специальными защитными средствами.  

Основными факторами шума на производственной площадке будет являться 
технологическое оборудование, генераторы, насосные установки, автотранспорт.  

Уровень шума будет наблюдаться непосредственно на промплощадке, а за 
пределами он не превысит допустимых показателей для работающего персонала и будет 
носить кратковременный характер. 

Производственные работы являются источником шумового воздействия на здоровье 
людей, как непосредственно принимающих участие в технологических процессах, а также 
на флору и фауну. Интенсивность внешнего шума зависит от типа оборудования, его 
рабочего органа, вида привода, режима работы и расстояния от места работы. Особенно 
сильный внешний шум создается при работе дизель-генераторов, спецтехники и 
автотранспорта.  

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении 
происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния, снижение 
пиковых уровней звука происходит примерно на 6 дБ. Поэтому с увеличением расстояния 
происходит постепенное снижение среднего уровня звука.  

Для оценки источников шума на территории, как вариант максимального шумового 
воздействия, приняты замеры уровней шума на рабочих местах. 
Таблица 5.1.1 - Допустимые уровни шума при работе технологического оборудования  

Наименование 

Уровни звукового давления в октавных полосах со 
среднегеометрическими частотами, Гц Корректи 

рованный 
УЗМ, дБА 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  35 

Измерения 89 89 89 87 87 78 75 71 63 88 

Норма для 
рабочей зоны 107 95 87 82 78 75 73 71 69 80 

 
При удалении от источника шума на расстоянии до двухсот метров происходит 

быстрое затухание шума, при дальнейшем увеличении расстояния снижение уровня звука 
происходит медленнее. При производственных работах следует учитывать изменение 
уровня звука в зависимости от направления и скорости ветра, характер и состояние 
прилегающей территории, наличие звукоотражающих и поглощающих сооружений и 
объектов, рельеф территории.  

Шумовые характеристики оборудования указываются в технических паспортах.  

Определение ожидаемых уровней шума  
Октавные уровни звукового давления, создаваемые работой технологического 

оборудования, рассчитывается по формуле: 
L = Lp + 10 lgφ - 10 IgΩ - 20 Igr - βα*r/1000 + ΔLотр. - ΔLc, 

Где,    Lp - октавный уровень звуковой мощности БУ, дБ; 
φ - фактор направленности БУ; 
Ω - пространственный угол (в стерадианах), в который излучается шум; 
βα - коэффициент затухания звука в атмосфере, дБ/км; 
г - расстояние до расчетной точки, м; 
ΔLотр. - повышение уровня звукового давления вследствие отражения от больших 

поверхностей, расположенных на расстоянии от расчетной точки, не превышающем 0,lr; 
ΔLотр.=0; 

ΔLc = ΔLэкр. + ΔLпов + βзел.; 
где ΔLэкр. - снижение уровня звукового давления экранами, расположенными 

между источником шума и расчетной точкой; 
ΔLпов - снижение уровня звукового давления поверхностью земли; 
βзел - коэффициент ослабления звука полосой лесонасаждений, дБ/м. 
Ввиду отсутствия экранов и лесополос ΔLc = 0. 

 

Таблица 5.1.2 - Уровни звукового давления, создаваемые технологическим оборудованием на границе 
расчетной СЗЗ 

№№ 
ПП 

Наименование 
параметра 

Среднегеометрическая частота октавных полос, Гц 
 Коррект. 

УЗМ, дБА 
31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 УЗМ, Lp, дБ 89 89 89 87 87 78 75 71 63 88 
2 βα, дБ/км   0,3 1,1 2,8 5,2 9,6 25 83 5 
3 r, м 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 
4 βα*r/1000, дБ/км 0 0 0,45 1,65 4,2 7,8 14,4 37,5 124,5 7,5 
5 10 lgφ, дБ/км 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
6 10 IgΩ, дБ/км 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 
7 20 Igr 59 59 59 59 59 59 59 59 59 59 
8 L, дБ 22 22 22 19 17 6    12 
9 Норма для 

рабочей зоны 107 95 87 82 78 75 73 71 69 80 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  36 

10 Норма для территорий 
прилегающих к жилым 
зонам 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 

 
Таблица 5.1.3 - Уровни звукового давления, создаваемые технологическим оборудованием на границе 
промплощадки (100м.) 

№№ 
ПП 

Наименование 
параметра 

Среднегеометрическая частота октавных полос, Гц Коррект. 
УЗМ, дБА 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1 УЗМ, Lp, дБ 89 89 89 87 87 78 75 71 63 88 
2 βα, дБ/км     0,3 1,1 2,8 5,2 9,6 25 83 5 
3 r, м 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
4 βα*r/1000, дБ/км 0 0 0,45 1,65 4,2 7,8 14,4 37,5 124,5 7,5 
5 10 lgφ, дБ/км 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
6 10 IgΩ, дБ/км 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 
7 20 Igr 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 
8 L, дБ 41 41 41 39 39 29 26 21 7 40 
9 Норма для 

рабочей зоны 107 95 87 82 78 75 73 71 69 80 

10 Норма для территорий 
прилегающих к жилым 
зонам 83 67 57 49 44 40 37 35 33 45 

 
Анализ результатов расчетов уровней шума, создаваемых работой технологического 

оборудования показывает, что в радиусе 100 м (на границе промплощадки) уровень звука 
(L) ниже предельно-допустимых значений по всем среднегеометрическим частотам 
октавных полос. 

Шумовой эффект будет наблюдаться непосредственно вблизи источников шума. 
Для защиты рабочих от превышения уровня шума на рабочих местах, необходимо 
обеспечить обслуживающий персонал средствами индивидуальной защиты (наушниками).  

Комплекс мероприятий по снижению шума 
При разработке или выборе методов защиты окружающей среды от шумов 

принимается целый комплекс мероприятий, включающий: 
 выбор соответствующего оборудования и оптимальных режимов работы: 
 снижение коэффициента направленности шумового излучения относительно 

интересующей территории; 
 организационно-технические мероприятия по профилактике в части 

своевременного ремонта и смазки оборудования; 
 запрещение работы на устаревшем оборудовании, производящего 

повышенный уровень шума. 
Процесс снижения шума включают в себя следующие мероприятия: 

звукопоглощение, звукоизоляцию и глушение. 
При организации рабочего места следует принимать все необходимые меры по 

снижению шума, воздействующего на человека на рабочих местах до значений 
непревышающих допустимые: 

1. применение средств и методов коллективной защиты; 
2. применение средств индивидуальной защиты. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  37 

Работающих в этих зонах администрация должна снабжать средствами 
индивидуальной защиты. 

В зоне акустического дискомфорта снижение шумового воздействия 
осуществляется следующими способами: 
 снижение шума в источнике (усовершенствование производственных процессов, 

использование малошумных транспортных средств, регламентация интенсивности 
движения и т.д.); 

 в результате снижения шума на пути его распространения (применение специальных 
искусственных сооружений, использование рельефа местности); 

 следить за исправным техническим состоянием двигателей, используемой 
строительной техники и транспорта; 

 использование мер личной профилактики, в том числе лечебно- профилактических 
мер, средств индивидуальной защиты и т.д. 
Звукопоглощение 
Звукопоглощением называется процесс перехода части энергии звуковой волны в 

тепловую энергию среды, в которой распространяется звук. Применение звукопоглощения 
позволяет уменьшить уровень шума от источников, расположенных в том или другом 
помещении. Звукопоглощающие материалы применяются как в объеме, где находится 
источник шума, так и в изолируемых помещениях. В зависимости от механизма 
звукопоглощения механизмы делятся на несколько видов. 

К первому виду относятся материалы, в которых поглощение осуществляется за счет 
вязкого трения воздуха в порах (волокнистые пористые материалы типа ультратонкого 
стеклянного и базальтового волокна), в результате чего кинетическая энергия падающей 
звуковой волны переходит в тепловую энергию материала. 

Ко второму виду звукопоглощающих материалов относятся материалы, в которых 
помимо вязкого трения в порах происходят релаксационные потери, связанные с 
деформацией нежесткого скелета (войлок, минеральная вата и т.п.). 

К третьему виду относятся панельные материалы, звукопоглощение которых 
обусловлено деформацией всей поверхности или некоторых ее участков (фанерные щиты, 
плотные шторы и т.п.). 

Для увеличения поглощения пористых материалов на низких частотах либо 
увеличивают их толщину, либо используют воздушные промежутки между материалом и 
ограждением. Максимум поглощения наблюдается тогда, когда воздушный зазор между 
поверхностями конструкции и материала равен половине длины волны падающего 
звукового колебания. 

Относительные поглощающие материалы не дают необходимого поглощения на 
всех частотах звукового диапазона. С этой целью применяются звукопоглощающие 
конструкции. Конструктивно звукопоглощающие материалы выполняются нескольких 
типов: резонансные, слоистые, пирамидальные. 

Звукоизоляция 
Под звукоизоляцией понимается процесс снижения уровня шума, проникающего 

через ограждение в помещение. Акустический эффект при звукоизоляции обеспечивается 
процессом отражения звуковой волны от ограждения. 

К средствам звукоизоляции относятся ограждения, звукоизолирующие кожухи и 
акустические экраны. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  38 

Звукоизолирующие ограждения. Ограждающая конструкция должна обладать такой 
звукоизоляцией, при которой уровень громкости проникающего через них шума не 
превышал допускаемого (нормируемого) шума. 

Для увеличения звукоизолирующих свойств сплошного заграждения от 
импульсного шума, возникающего от непосредственных ударов по ограждению, последние 
выполняют их чередующихся модулей, резко отличающимися по объемному весу и модулю 
упругости. 

Для увеличения звукоизоляции в области низких частот следует применять 
прокладки из материалов с меньшим модулем упругости и большей толщиной 
(древесноволокнистые, минераловатные плиты толщиной 2-4 см, плотностью 200-400кг/м3, 
резиновые прокладки). 

Звукоизолирующие кожухи. Для эффективной борьбы с шумом машин, различных 
устройств и оборудования применяются звукоизолирующие кожухи, которые полностью 
закрывают источники шума, не давая распространяться звуковым колебаниям в свободном 
пространстве или в производственных помещениях. Конструкция кожухов отличается 
большим разнообразием в соответствии с типом механизма и может быть стационарной, 
разборной, съемной, иметь смотровые окна, двери и т.п. 

Звукоизолирующие кожухи применяются совместно с поглощающими материалами 
и глушителями шума. 

Акустические экраны. Звукоизолирующие конструкции в виде акустических 
экранов применяются для снижения уровня шумов в окружающей среде, создаваемых 
открыто установленными источниками шума на территории предприятия. Использование 
акустических экранов целесообразно в том случае, если уровень шума источника 
превышает более чем на 10 дБ уровня шумов, создаваемых другими источниками в 
рассматриваемой зоне. 

Конструкция акустических экранов может быть самой различной формы либо 
стационарного исполнения, либо передвижная. Звукоизолирующие поверхности экранов 
изготовляются из металла, бетона, пластмассы и т.д. Поверхность со стороны падающего 
звукового поля облицовывается звукопоглощающим материалом. Для увеличения зоны 
акустической тени размеры экранов (ширина и высота) должны более чем в 3 раза 
превышать размеры установки, производящей шум. При низких частотах размеры экранов 
тоже должны увеличиваться для получения требуемого уровня снижения. 

Применение современного оборудования, применяемые меры по минимизации 
воздействия шума позволяют говорить о том, что на рабочих местах не будут превышаться 
установленные нормы. В связи с этим, сверхнормативное воздействие шумовых факторов 
на людей и другие живые организмы за пределами СЗЗ не ожидается. 

Основное шумовое воздействие связано с работой автотранспорта, строительной 
техники, дизельных установок и на ограниченных участках. По окончанию работ 
воздействие шумовых эффектов прекратиться. 

Современное состояние физического воздействия (шум и вибрация) на 
рассматриваемой территории 

Шум от автотранспорта 
Внешний шум автомобилей принято измерять в соответствии с ГОСТ 19362-85. 

Допустимые уровни внешнего шума автомобилей, действующие в настоящее время, 
применительно к условиям строительных работ, составляют: грузовые автомобили с 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  39 

полезной массой свыше 3,5т создают уровень звука - 89 дБ(А); грузовые -дизельные 
автомобили с двигателем мощностью 162 кВт и выше - 91 дБ(А). 

В настоящее время средний допустимый уровень звука на дорогах различного 
назначения, в том числе местного, составляет 73 дБ(А). Эта величина зависит от ряда 
факторов, в том числе от технического состояния транспорта, дорожного покрытия, 
интенсивности движения, времени суток, конструктивных особенностей дорог и др. 

В условиях транспортных потоков планируемых при проведении строительных 
работ, будут преобладать кратковременные маршрутные линии. Использование 
автотранспорта для обеспечения работ, перевозки персонала, технических грузов и др. с 
учетом создания звуковых нагрузок, не будет превышать допустимых нормированных 
шумов - 80 дБ(А), а использование мероприятий по минимизации шумов при работах на 
месторождении, даст возможность значительно снизить последние. 

Снижение звукового давления на производственном участке и вахтовом поселке 
может быть достигнуто при разработке специальных мероприятий по снижению звуковых 
нагрузок. К мероприятиям такого характера относятся: 

• оптимизация и регулирование транспортных потоков; уменьшение, по мере 
возможности, движения грузовых автомобилей большой грузоподъемности; 
создание дорожных обходов; снижение звуковой нагрузки в вахтовом 
поселке; возведение звукоизолирующего ограждения вокруг дизель 
электростанции в вахтовом поселке; 

• оптимизация работы технологического оборудования,  
• использование звукопоглощающих материалов и индивидуальных средств 

защиты от шума. 
Однако уже на расстоянии нескольких сотен метров источники шума не оказывают 

негативного воздействия на население и обслуживающий персонал. 
Электромагнитные излучения. 
Влияние электромагнитных полей на биосферу разнообразно и многогранно. 

Взаимодействие электромагнитных полей с биологическим объектом определяется: 
• параметрами излучения (частоты или длины волны, когерентностью колебания, 

скоростью распространения, поляризацией волны); 
• физическими и биохимическими свойствами биологического объекта, как среды 

распространения ЭМП (диэлектрической проницаемостью, электрической 
проводимостью, длиной электромагнитной волны в ткани, глубиной 
проникновения, коэффициентом отражения от границы воздух-ткань). 

Для оценки воздействия ЭМП на человеческий организм с целью выбора способа 
защиты проводится сравнение фактических уровней излучателей с нормативными. 

Измерение уровней излучений производится в порядке текущего санитарного 
надзора, при сдаче в эксплуатацию новых или реконструированных источников ЭМП и 
общественных зданий и сооружений, расположенных на прилегающей к электромагнитным 
излучателям территории. 

Источниками электромагнитных излучений будут являться высоковольтные линии 
электропередач после ввода их в эксплуатацию, и трансформаторные подстанции с 
силовыми трансформаторами. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  40 

Эти объекты устанавливаются и эксплуатируются только в соответствии с 
требованиями электробезопасности (высота опор, количество проводов и изоляторов на 
них).  

Аналогичные условия предъявляются и к трансформаторным подстанциям, которые 
также не будут являться источниками неблагоприятного электромагнитного воздействия на 
ОС. 

Источниками электромагнитных полей являются атмосферное электричество, 
космические лучи, излучение солнца, а также искусственные источники: различные 
генераторы, трансформаторы, антенны, лазерные установки, микроволновые печи, 
мониторы компьютеров и т.д. На предприятиях источниками электромагнитных полей 
промышленной частоты являются высоковольтные линии электропередач (ЛЭП), 
измерительные приборы, устройства защиты и автоматики, соединительные шины и др. 

На территории располагаются установки, агрегаты, электрические генераторы и 
сооружения, которые являются источниками электромагнитных излучений промышленной 
частоты. К ним относятся электродвигатели, генераторы газотурбинных электростанций, 
дизель электростанции, линии электрокоммуникаций, линии высоковольтных 
электропередач, электрооборудование строительных механизмов и автотранспортных 
средств. Требования к условиям труда работающих, подвергающихся в процессе трудовой 
деятельности воздействиям непрерывных магнитных полей (МП) частотой 50 Гц 
устанавливаются нормативным документом СанПиН 2.2.4.723-98. 

Оценка воздействия МП на человека производится на основании двух параметров - 
интенсивности и времени (продолжительности) воздействия. 

Интенсивность воздействия МП определяется напряженностью (Н) или магнитной 
индукцией (В) (их эффективными значениями). Напряженность МП выражается в А/м 
(кратная величина кА/м); магнитная индукция в Тл (дольные величины мТл, мкТл, нТл). 
Индукция и напряженность МП связаны следующим соотношением: 

В = μ0. Н, где  
μ0 = 4π. 10-7 Гн/м - магнитная постоянная. Если В измеряется в мкТл, то 1 (А/м) ≈ 

1,25 (мкТл). 
Продолжительность воздействия (Т) измеряется в часах (ч). 
Предельно допустимые уровни (ПДУ) МП устанавливаются в зависимости от 

времени пребывания персонала для условий общего (на все тело) и локального (на 
конечности) воздействия. 

Время пребывания Допустимые уровни МП, Н(А/м)/В(мкТл) 
(ч) общем локальном 
≤ 1 1600/2000 6400/8000 
2 800/1000 3200/4000 
4 400/500 1600/2000 
8 80/100 800/1000 

Обеспечение защиты работающих от неблагоприятного влияния МП 
осуществляется путем проведения организационных и технических мероприятий. 

Для воздушных линий электропередачи (ЛЭП) устанавливаются защитные зоны, 
размеры которых в зависимости от напряжения ЛЭП составляют: 

Напряжение, кВ <20 35 110 150-220 330-500 750 1150 
Размер охранной зоны, м 10 15 20 25 30 40 55 
Указанные расстояния считаются в обе стороны ЛЭП от проекции крайних 

проводов.  



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  41 

В пределах защитных зон от электромагнитного загрязнения запрещается: 
- размещать жилые и общественные здания, площадки для стоянки и остановки 
всех видов транспорта, машин и механизмов, предприятия по обслуживанию автомобилей, 
склады нефти и нефтепродуктов, автозаправочные станции; 
- устраивать всякого рода свалки; 
- устраивать спортивные площадки, площадки для игр, стадионы, рынки, 
проводить любые мероприятия, связанные с большим скоплением людей, не занятых 
выполнением разрешенных в установленном порядке работ. 

Используемые проектом электрические установки, устройства и электрические 
коммуникации, а также предусмотренные организационно-технические мероприятия 
обеспечивают необходимые допустимые уровни воздействия электромагнитных излучений 
на работающих. 

Вибрация.  
Действие вибрации на организм проявляется по – разному в зависимости от того, как 

действует вибрация. Общая вибрация воздействует на весь организм. Этот вид вибрации 
проявляется в проведения сейсморазведочных и в отедельных случаях от работ. 

Локальная (местная) вибрация воздействует на отдельные части тела (например, при 
работе с ручным пневмоинструментом, виброуплотнителями и т.д.). 

В зависимости от продолжительности воздействия вибрации, частоты и силы 
колебаний возникает ощущение сотрясения (паллестезия). 

При длительном воздействии возникают изменения в опорно-двигательной, 
сердечно-сосудистой и нервной системах. 

Методы защиты от вибраций включают в себя способы и приемы по снижению 
вибрации как в источнике их возникновения, так и на путях распространения упругих 
колебаний в различных средах. 

Эффективным методом снижения вибраций в источнике является выбор 
оптимальных режимов работы, состоящий, главным образом, в устранении резонансных 
явлений в процессе эксплуатации механизмов. 

Вибрацию вызывают неуравновешенные силовые воздействия, возникающие при 
работе различных машин и механизмов. 

В зависимости от источника возникновения выделяют три категории вибрации: 
- транспортная; 
- транспортно - технологическая; 
- технологическая. 
Минимизация вибраций в источнике производится на этапе проектирования. При 

выборе машин и оборудования для проектируемого объекта, следует отдавать 
предпочтение кинематическим и технологическим схемам, которые исключают или 
максимально снижают динамику процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и 
т.д. Также для снижения вибрации необходимо устранение резонансных режимов работы 
оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном учете собственных частот 
машин и механизмов. 

Особенность действия вибраций заключается в том, что эти упругие механические 
колебания распространяются по грунту и оказывают свое воздействие на фундаменты 
различных сооружений, вызывая затем звуковые колебания в виде структурного шума. 

Основными источниками вибраций являются: рельсовый транспорт, различные 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  42 

технологические установки (компрессоры, двигатели), кузнечно-прессовое оборудование, 
строительная техника (молоты, пневмовибрационная техника), системы отопления и 
водопровода, насосные станции и т.д. Вибрации делятся на вредные и полезные. 

Вредные вибрации создают не только шумовые загрязнения окружающей среды, 
неблагоприятно воздействуя на человеческий организм, но и представляют определенную 
опасность для различных инженерных сооружений, вызывая в ряде случаев их разрушения. 

Полезные вибрации используются в ряде технологических процессов 
(виброуплотнение бетона, вибровакуумные установки и т.д.), но и в этом случае 
необходимо применение соответствующих мер защиты. 

Другой причиной появления вибраций являются процессы ударного типа, 
наблюдаемые при работе кузнечнопрессового оборудования, при забивании молотом 
железобетонных свай при строительстве и т.п. 

Источником вибрации также являются различного рода резонансные колебания 
деталей, конструкций, механизмов, установок и т.п. 

Биологическое действие вибраций 
Действие вибраций на организм проявляется по-разному в зависимости от того, как 

действует вибрация.  
Общая вибрация воздействует на весь организм. Этот вид вибрации проявляется на 

транспорте, в ряде производственных и строительных работ. 
Локальная (местная) вибрация воздействует на отдельные участки тела (при работе 

с ручным пневмоинструментом, виброуплотнителями и т.д.). 
В зависимости от продолжительности воздействия вибрации, частоты и силы 

колебаний возникает ощущение сотрясения (паллестезия), а при длительном воздействии 
возникают изменения в опорно-двигательной, сердечно-сосудистой и нервной системах. 
Действие вибраций в диапазоне частот до 15 Гц проявляется в нарушении вестибулярного 
аппарата, смещении органов. Вибрационные колебания до 25 Гц вызывают костно-
суставные изменения. Вибрации в диапазоне от 50 до 250 Гц вредно воздействуют на 
сердечно-сосудистую и нервную системы, часто вызывают вибрационную болезнь, которая 
проявляется болями в суставах, повышенной чувствительностью к охлаждению, судорогах. 
Эти изменения наблюдаются вместе с расстройствами нервной системы, головными 
болями, нарушениями обмена веществ, желез внутренней секреции. 

Методы и средства защиты от вибраций 
Методы защиты от вибраций включают в себя способы и приемы по снижению 

вибраций как в источнике их возникновения, так и на путях распространения упругих 
колебаний в различных средах. 

При установке и эксплуатации оборудования, имеющего вращающиеся детали, 
производят их балансировку. Большое внимание уделяется регулировочным и 
профилактическим работам по устранению люфтов и зазоров в механизмах. 

Эффективным методом снижения вибраций в источнике является выбор 
оптимальных режимов работы, состоящих в устранении резонансных явлений в процессе 
эксплуатации механизмов. 

Для понижения уровня вибраций, распространяющихся в упругих различных средах 
(грунте, фундаменте), применяют виброгашение, виброизоляцию, вибродемпфирование.  

Виброгашение 
Этот метод снижения вибраций заключается в увеличении массы и жесткости 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  43 

конструкций путем объединения механизма с фундаментом, опорной плитой или 
виброгасящими основаниями. Устройства виброгашения и их установка требуют в ряде 
случаев (например для молотов) больших затрат и громоздких конструкций, превышающих 
стоимость самих механизмов. 

Виброизоляция 
Данный метод снижения вибраций заключается в установке различного 

оборудования не на фундаменте, а на виброизолирующих опорах. Такой способ 
размещения оборудования оказывается проще и дешевле метода виброгашения и позволяет 
получить любую степень виброгашения. 

В качестве виброизоляторов используют различные материалы и устройства: 
резиновые и пластмассовые прокладки, листовые рессоры, одиночные и составные 
цилиндрические рессоры, комбинированные виброизоляторы (пружинно-рессорные, 
пружинно-резиновые, пружинно-пластмассовые и т.д.), пневматические виброизоляторы (с 
использованием воздушных подушек). 

Вибродемпфирование 
Механизм снижения уровня вибраций за счет вибродемпфирования состоит в 

увеличении активных потерь колебательных систем. Практически вибродемпфирование 
реализуется в механизмах с большими динамическими нагрузками с использованием 
материалов с большим внутренним трением. 

Большим внутренним трением обладают сплавы цветных металлов, чугуны с малым 
содержанием углерода и кремния. Большой эффект при вибродемпфировании достигается 
при достижении специальных покрытий на магистрали, по которым распространяются 
структурные колебания (трубопроводы, воздуховоды и т.п.). 

В процессе производственной деятельности на месторождении величина 
воздействия вибрации от дизельных установок и насосов будет незначительная, и 
прекратиться после окончания процесса строительства. 

Вибрационная безопасность труда на месторождении должна обеспечиваться: 
 соблюдением правил и условий эксплуатации технологического оборудования и 

введения производственных процессов; 
  исключением контакта работающих с вибрирующими поверхностями за пределами 

рабочего места или зоны введением ограждений, предупреждающих знаков, 
использованием предупреждающих надписей, окраски, сигнализации, блокировки и 
т.п.; 

  применением средств индивидуальной защиты от вибрации; 
  введением и соблюдением режимов труда и отдыха, в наибольшей мере снижающих 

неблагоприятное воздействие вибрации на человека; 
  контролем вибрационных характеристик машин и вибрационной нагрузки на 

оператора, соблюдением требований вибробезопасности и выполнением 
предусмотренных для условий эксплуатации мероприятий. 

Тепловое воздействие 
Источником теплового воздействия могут быть: факела на промыслах и 

газоперерабатывающих заводах, технологические печи и др. 
На исследуемом участке технологическим регламентом не предусмотрены объекты 

с выбросами сверхвысокотемпературных смесей, поэтому тепловое воздействие на 
приземный слой атмосферы исключается. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  44 

5.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 
природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

Первоочередной задачей всяких радиоэкологических исследований является 
улучшение радиационной обстановки в Республике Казахстан путем обнаружения 
радиоактивного загрязнения прошлых лет и взятия под контроль деятельности, могущей 
привести к радиоактивному загрязнению. 

Практически на всех нефтяных месторождениях, где проводились детальные 
радиоэкологические исследования, зафиксированы аномальные концентрации природных 
радионуклидов, так или иначе связанных с попутными пластовыми водами. 

Изменения радиационной обстановки под воздействием природных факторов носят 
крайне медленный характер и сопоставимы со скоростью геологического развития района. 
Однако вмешательство человека в природные процессы зачастую способно вызвать очень 
быстрые необратимые изменения естественной обстановки, и для избежания 
нежелательных последствий хозяйственной деятельности необходимо знать как 
современное состояние окружающей среды, так и факторы возможного изменения 
ситуации. 

Радиоактивным загрязнением считается повышение концентраций естественных 
или природных радионуклидов сверх установленных санитарно-гигиенических нормативов 
- предельно допустимых концентраций (ПДК) в окружающей среде (почве, воде, воздухе) 
или предельно допустимых уровней (ПДУ) излучения, а также сверхнормативные 
содержания радиоактивных элементов в строительных материалах, на поверхности 
технологического оборудования и в отходах промышленных производств. 

Общая расчетная годовая доза облучения людей от различных природных 
источников радиации в районах с нормальным радиационным фоном составляет до 2,2 мЗв 
(милизиверт), что эквивалентно уровню радиоактивности окружающей среды до 25 
мкР/Час. С учетом дополнительных «техногенных» источников радиации (радионуклиды в 
строительных материалах, минеральные удобрения, энергетические объекты, глобальные 
выпадения искусственных радионуклидов при ядерных испытаниях, радиоизотопы, 
рентгенодиагностика и др.) индивидуальные среднегодовые дозы облучения населения за 
счет всех источников определены в размере 60 мкР/Час. 

Мощность смертельной дозы для млекопитающих - 100 Рентген, что соответствует 
поглощенной энергии излучения 5 Джоулей на 1 кг веса. 

Радиационная безопасность обеспечивается соблюдением действующих 
гигиенических нормативов «Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению 
радиационной безопасности» (утвержденных приказом Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-275/2020) и других 
республиканских и отраслевых нормативных документов. 

Основные требования радиационной безопасности предусматривают: 
• исключение всякого необоснованного облучения населения и 

производственного персонала предприятий; 
• не превышение установленных предельных доз радиоактивного облучения; 
• снижение дозы облучения до возможно низкого уровня. 
При выделении природных радиоактивных аномалий, обусловленных породными 

комплексами геологических образований с повышенными концентрациями естественных 
радионуклидов, необходимо также учитывать возможность использования их как местные 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  45 

строительные материалы, содержания радионуклидов в которых регламентируются 
соответствующими санитарно-гигиеническими нормативами. 

В последнее время в нефтяной отрасли возникла проблема радиоактивного 
загрязнения окружающей среды и его воздействия на здоровье человека. Радиометрические 
исследования, проведенные специалистами АО «Волковгеология» на месторождениях 
Прикаспийского региона, выявили значительные площади радиоактивного загрязнения в 
зоне влияния разрабатываемых нефтяных месторождений. 

Почти на всех месторождениях углеводородного сырья Западного Казахстана 
исследованиями установлены аномальные содержания природных радионуклидов радия и 
тория в пластовых водах, извлекаемых вместе с нефтью. В результате осаждение солей 
радия на поверхности оборудования могут возникать аномалии с гамма-радиоактивностью 
от 100 до 1000 и более мкР/Час при среднем природном радиационном фоне изученных 
районов по гамма-излучению 8-12 мкР/Час. 

 
Радиационная обстановка в Атырауской области 

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществлялись ежедневно 
на 3-х метеорологических станциях (Атырау, Пешной, Кульсары). 

Средние значения радиационного гамма - фона приземного слоя атмосферы в 
области находились в пределах 0,05-0,20 мкЗв/ч. В среднем по области радиационный 
гамма-фон составил 0,11 мкЗв/ч и находился в допустимых пределах. Мониторинг за 
радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на территории Атырауской 
области осуществлялся на метеорологической станции Атырау, путем отбора проб воздуха 
горизонтальными планшетами. На станции проводился пятисуточный отбор проб. 
Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы г. 
Атырау колебалась в пределах 1,0-2,9 Бк/м2. Средняя величина плотности выпадений 
составила 1,8 Бк/м2, что не превышает предельно-допустимый уровень. 

 
   



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  46 

6. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ. 
6.1. Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 

воздействия планируемого объекта 
Территория Атырауской области обширна и весьма разнообразна по геологическому 

строению. В пределах этой территории развиты образования самого различного возраста - 
от юрского до четвертичного. В разных ее районах можно наблюдать самые различные 
проявления тектонических процессов. Почти вся территория представляет собой средне-
верхнечетвертичные отложения Четвертичного периода или антропогена. На северо-
востоке области, в отрогах Подуральского мелового плато, территория сформировалась в 
верхнем отделе меловой системы. В западной части области, южнее реки Эмба, имеется 
участок территории, относящийся к нижнее-среднечетвертичным отложениям и участи 
эоцена палеогеновой системы. Русло реки Урал и прибрежная полоса Каспийского моря 
относится к современным отложениям Четвертичного периода. По всей территории 
области наблюдаются соляные куполаосновное количество которых сосредоточено к 
востоке от реки Урал. 

Ландшафты в пределах Западного Казахстана также весьма разнообразны, и наряду 
с абсолютно ровными безбрежными солончаковыми равнинами, которые лишь недавно 
представляли собой дно Каспийского моря, имеются сложно расчлененные участки. Все это 
вызывает необходимость выделения в пределах Западного Казахстана естественных 
геологических районов, по которым дальше следует вести описание его геологического 
строения. Исходя из этого за основу районирования принят характер поверхностных 
геологических образований его территории. Районы, выделенные по такому принципу, 
гетерогенны по глубинному строению и по более ранним этапам своей геологической 
истории, однако однородность строения самых верхних частей земной коры в пределах 
каждого из них определяет характерные черты их геоморфологии, гидрогеологии, 
почвенного покрова, растительности, т. е. всех тех факторов, которые влияют на выработку 
ландшафта. 

Таким образом на территории Атырауской области можно выделить следующие 
геологические районы: Прикаспийская низменность, входящая в состав Прикаспийской 
впадины и охватывающая всю западную от реки Урал территорию, Южная Эмба - 
территория, расположенная на юго-восток от реки Урал, Подуральское плато - северо-
восток области и небольшая территория Предустюртской равнины на крайнем юго-востоке 
Атырауской области. 

Геоморфологический облик исследованной территории тесным образом связан с 
историей ее геологического развития и определяется поверхностями аккумулятивных 
морских террас, образовавшихся в процессе периодических трансгрессий и регрессий 
Каспийского моря в плейстоцен-голоценовое время. 

Исследованная территория приурочена к поверхности новокаспийской 
аккумулятивной морской террасы, представляющей собой слабоволнистую равнину с 
общим незначительным уклоном местности в западном направлении, в сторону акватории 
Каспийского моря. Следует отметить, что естественный рельеф местности в пределах 
исследованной территории, в определенной степени нарушен в результате инженерно-
хозяйственной деятельности человека: выполнение большого объема планировочных 
работ, возведение сооружений различного технологичного назначения, прокладка 
подземных и надземных коммуникаций, бетонирование и асфальтирование территории. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  47 

Особенностью Прикаспийской впадины является наличие соляно-купольных 
структур, ядра которых образованы каменной солью Кунгурского яруса нижнего отдела 
Пермской системы (P1kg), а крылья сложены отложениями верхней перьми и мезозоя. 
Значительная часть структур погребена под плиоцен-плейстоценовыми осадками, и только 
единичные купола выражены в рельефе.  

Рельеф территории представляет собой пересеченнуюреками низменную равнину, 
почва суглинистая, песчаная. 

Геологическое строение территории оценивается как сложное. Геолого-
литологический разрез на глубину до 10 м от дневной поверхности представлен двумя 
стратиграфо-генетическими комплексами нелитифицированных и литифицированных 
отложений, описание которых приводится ниже (сверху вниз). 

Нелитифицированные отложения плейстоцен-голоценового возраста элювиально-
делювиального генезиса. Покрывают сплошным маломощным чехлом всю исследованную 
территорию. Отложения представлены лессовидным суглинком желтовато-бурого, 
буровато¬коричневого цвета. 

Грунт повсеместно засолен, степень засоления слабая до средней, при сульфатном 
характере засоления; содержит карбонаты и гипс. Содержание щебнисто-дресвяного 
материала от 2% до 10%. Обладает просадочностью 1 типа. 

Нелитифицированные и литифицированные отложения сеноманского и 
маастриханского ярусов верхнемелового времени (Кст-т). Отложения распространены 
повсеместно, вскрываются под маломощной толщей элювиально-делювиальных 
четвертичных отложений. Представлены переслаивающей толщей песка от светло-серого 
до зеленовато-серого цвета с пестроокрашенными глинами. 

Песок полимиктовый, разнозернистый, с преобладанием мелких и пылеватых 
разностей. Содержит многочисленные тонкие глинистые прослойки, целые и битые 
раковины головоногих (Beleminitella) и брюхоногих (Ostrea) моллюсков, гравийно-
галечникового материала до 10% и более. Грунт засоленный, степень засоления слабая, до 
средней, содержит карбонаты и гипс. 

Находясь на протяжении длительного геологического времени в континентальном 
режиме, песок, особенно верхних горизонтах разреза, значительной степени подвергся 
процессу облессования под воздействием экзогенных факторов, в результате чего приобрел 
просадочные свойства 1 типа и до определенной степени разуплотнился. 

Глины плотные, твердые, среднезасоленные, содержит обугливающиеся 
растительные остатки, карбонаты, гипс; обладает набухающими свойствами. 

В толще песков и глин содержатся горизонты и отдельные линзы известняково-
карбонатного мергеля, писчего мела, слабосцементированного песчаника и гравилита. 
Специфичным свойством мергеля и писчего мела является их способность размокать и 
размягчаться при замачиваний, приобретая при этом свойства пластичных глин. 

В пределах водораздельных плато грунтовые (подземные) воды залегают на глубине 
более 20 м. и в процессе производства инженерно-геологической разведке вскрыты не 
были. 

Информационный бюллетень подготовлен по результатам работ, выполняемых 
специализированными подразделениями РГП «Казгидромет» по ведению мониторинга за 
состоянием почвы за 2025 год. 

Состояние качества почвы на территории Атырауской области  



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  48 

За 2025 год наблюдения за состоянием почв проводились на пяти пунктах г. Атырау 
и на трех пунктах с. Жанбай, с. Забурунье, с. Жамансор, также по пяти контрольным точкам 
на 5 месторождениях с. Жанбай, с. Забурунье, Доссор, Макат, Косшагыл. 

В пробах почвы определялись содержание нефтепродуктов, кадмия, свинца, меди, 
хрома и цинка. 

За 2025 год в городе Атырау в пробах почв содержание цинка находилось в пределах 
2,00 – 2,23 мг/кг, меди - 0,33 - 0,36 мг/кг, хрома - 0,09 - 0,13 мг/кг, свинца - 

0,13 - 0,19 мг/кг, кадмия - 0,11 - 0,16 мг/кг. 
В пробах почв, отобранных на территории школы № 19, Парка отдыха, в районах 

автомагистрали Атырау - Уральск, на расстоянии 500 м и 2 км от Атырауского 
нефтеперерабатывающего завода содержание хрома - 0,016 - 0,021 ПДК, свинец - 0,004 - 
0,006 ПДК, не превышает значения предельно-допустимой концентрации. 

Все определяемые тяжелые металлы находились в пределах нормы. 
В с. Жанбай, с. Забурунье, с. Жамансор в пробах почв содержание цинка находилось 

в пределах 1,98 – 2,17 мг/кг, меди - 0,26 - 0,28 мг/кг, хрома - 0,09 - 0,10 
мг/кг, свинца - 0,15 - 0,18 мг/кг, кадмия - 0,14 - 0,15 мг/кг. 
В пробах почв, содержание хрома - 0,014 - 0,018 ПДК, свинец - 0,004 - 0,007 ПДК, 

не превышает значения предельно-допустимой концентрации. 
За 2025 год на пунктах наблюдений на месторождениях с.Жанбай, с. Забурунье, 

Доссор, Макат, Косшагыл в пробах почвы, отобранных в различных точках, содержание 
свинца находились в пределах- 0,2 – 0,3 мг/кг, цинка – 2,0 – 2,3 мг/кг, меди - 0,26– 0,7 мг/кг, 
хрома - 0,1– 0,2 мг/кг, кадмия - 0,1 - 0,2 мг/кг, 

нефтепродукты - 1,5 - 2,1 мг/кг. 
На месторождениях и их точках концентрация определяемых примесей не 

превышали допустимую норму. 
Химический состав атмосферных осадков  
Наблюдения за химическим составом атмосферных осадков заключались в отборе 

проб дождевой воды на 4 метеостанции (Атырау, Ганюшкино, Пешной, Кульсары) 
(приложение 1). 

Концентрации всех определяемых загрязняющих веществ в осадках не превышают 
предельно допустимые концентрации (ПДК). 

В пробах осадков преобладало содержание сульфатов 1,51%, 
хлоридов 11,24%, гидрокарбонатов 77,91%, ионов магния 3,81%, ионов кальция 15,45%. 

Наибольшая общая минерализация отмечена на МС Кульсары – 77,83мг/л, 
наименьшая на МС Ганюшкино – 40,33 мг/л. 

Кислотность выпавших осадков находится в пределах от 6,9 (МС Кульсары) до 7,1 
(МС Атырау). 

 
6.2. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 

(механические нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств почв и 
грунтов в зоне влияния объекта 

Антропогенные факторы воздействия выделяются в две большие группы: 
физические и химические. Воздействие физических факторов в большей степени 
характеризуется механическим воздействием на почвенный покров, его нарушением. 
Воздействие химических факторов характеризуется внесением загрязняющих веществ в 
окружающую среду и в отдельные ее компоненты, одним из которых являются почвы. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  49 

Механическое уничтожение грунта - это один из самых мощных 
факторовуничтожения растительности, так как в пустынной зоне плодородный слой 
почвыничтожно мал. При дорожной дигрессии изменениям подвержены все системы 
экосистем -растительность, почвы и даже литогенная основа. При этом происходит 
частичное илиполное уничтожение растительности, разрушение почвенных горизонтов, их 
распыление иуплотнение. 

Механические нарушения почв, сопровождаемые резким снижением их 
устойчивости к действию природных факторов, в дальнейшем становятся первопричиной 
дефляции, эрозии, плоскостного смыва и т.д. Степень изменения свойств почв находится в 
прямой связи с их удельным сопротивлением, глубиной разрушения профиля, 
перемещением и перемешиванием почвенных горизонтов. Удельное сопротивление почв к 
деформации зависит от их генетических свойств. При этом очень важное значение имеют 
показатели механического состава, влажности, содержания водопрочных агрегатов и 
высокомолекулярных соединений. 

Большой вред почвенному покрову наносится неупорядоченными полевыми 
дорогами. Подъездные дороги должны прокладываться с учетом особенностей экосистем 
участков их устойчивости к антропогенным воздействиям. 

Загрязнение почв в результате газопылевых осаждений из атмосферы 
пропорционально объемам газопылевых выбросов и концентрации в них веществ- 
загрязнителей. Обычно состав осаждений из атмосферы, в которых присутствует 
значительная доля антропогенных выбросов, резко отличается от состава фоновых 
осаждений, обусловленных естественными процессами. 

Источниками загрязнения через твердые выпадения из атмосферы являются все 
источники выбросов. В силу временного характера, периодичности их действия, 
сравнительно низкой интенсивности выбросов и благоприятных для рассеивания 
метеоклиматических условий, воздействие на почвенный покров этих факторов будет 
крайне незначительным и практически неуловимым. 

Основным депонентом выпадений из атмосферы является самый верхний 
почвенный горизонт. Перераспределение загрязнителей по вертикали почвенного профиля 
зависит, в основном, от ландшафтно-геохимических условий и свойств самого 
загрязнителя. Условия миграции, наряду с содержанием загрязнителя в осаждениях, 
определяют скорость достижения критического уровня концентраций, установленного 
действующими нормативами или носящего рекомендательный характер. 

Химическое загрязнение в результате потерь веществ, при транспортировке, 
несанкционированном складировании отходов, авариях носит, в основном, случайный 
характер. Его интенсивность может быть очень высока, масштабы невелики, места 
локализации - вдоль транспортных путей, трубопроводов, места складирования веществ, 
материалов и отходов. Этот фактор загрязнения относится к немногочисленной группе 
факторов, легко поддающихся регулированию и контролю. 

Загрязнение почв в результате миграции загрязнителей из участков техногенного 
загрязнения, мест складирования отходов производства и потребления, складов готовой 
продукции является вторичным загрязнением. Интенсивность его может быть высокой, 
масштабы в основном точечные. 

Для снижения негативных последствий от проведения намечаемых работ 
необходимо строгое соблюдение технологического плана работ и использование только 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  50 

специальной техники. 
С соблюдением всех технологических решений можно обеспечить устойчивость 

природной среды к техническому воздействию с минимальным ущербом для окружающей 
среды. 

Экологические проблемы при работе оборудования могут возникнуть при сливе с 
оборудования на грунт, сбросе эмульсии на земную поверхность. Потери могут 
происходить на запорно-регулирующей арматуре в сальниковых уплотнениях. 

Соблюдение регламента работ, осуществление ряда дополнительных 
технологических решений с целью увеличения надежности работы оборудования и 
проведения природоохранных мероприятий сведут к минимуму воздействие на почвенный 
покров. 

По окончании планируемых работ должны быть проведены техническая и 
биологическая рекультивация отведенных земель. 

При соблюдении предусмотренных работ по рекультивации, работ по 
защитепочвенно-растительного покрова, а также продолжении мониторинговых 
работнеблагоприятное воздействие возможного химического загрязнения и 
механическихнарушений возможно будет значительно снизить. В целом воздействие на 
состояниерастительного и почвенного покрова, можно принять как слабое, локальное, 
продолжительное. Для минимизации воздействия на почвы потребуется выполнение 
рядаприродоохранных мероприятий, направленных на сохранение почв. 
Мероприятиявключают пропаганду охраны животного мира и бережного отношения 
ксуществующей фауне. 

Для характеристики состояния почвенного покрова в рамках мониторинга эмиссий 
и мониторинга воздействия на окружающую среду объектов рассматриваемого 
месторождения должен проводится отбор проб по стационарной экологической площадке 
(СЭП), характеризующей преобладающим почвы месторождения и разнообразие 
техногенного воздействия на них. Техногенное воздействие на земли месторождения 
проявляется главным образом в механических нарушениях почвенно-растительных 
экосистем, обусловленных дорожной дигрессией. Необходим строгий запрет езды 
автотранспорта и строительной техники по несанкционированным дорогам и бездорожью. 
На нарушенных участках необходимо проведение рекультивации земель с обязательным 
подсевом трав, кустарников. 

 целом воздействие в процессе ликвидации на почву, при соблюдении проектных 
природоохранных требований,можно оценить: 

- пространственный масштаб воздействия - локальное (1 балл); 
- временной масштаб – продолжительное (3 балла); 
- интенсивность воздействия (обратимость изменения) - слабая (2 балла). 
Интегральная оценка выражается 6 баллами – воздействие низкое. 
Вывод. При воздействии «низкое» изменения среды в рамках естественных 

изменений (кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к 
нормальным на следующий год после реализации проектируемых работ. 

6.2. Планируемые мероприятия и проектные решения (техническая и 
биологическая рекультивация) 

В соответствии с экологическим кодексом рекультивация земель, восстановление 
плодородия, других полезных свойств земли, сохранение и использование плодородного 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  51 

слоя почвы при проведении работ является одним из наиболее важных природоохранных 
мероприятий. 

Рекультивация земель - комплекс мероприятий, направленных на восстановление 
продуктивности и хозяйственной ценности нарушенных и загрязненных земель, а также на 
улучшение условий окружающей среды. 

По окончании строительства производится техническая рекультивация. На 
техническом этапе рекультивации земель в соответствии с ГОСТ 17.5.3.04-83 «Земли». 

В процессе проведения планировки площадок строительно-монтажных работ 
происходит нарушение почвенно-растительного слоя на отведенных участках земли. 
Поэтому по мере завершения работ необходимо в соответствии с данным проектом 
проводить техническую рекультивацию отчуждаемой территории. 

Мероприятия по рекультивации земель выполняются в следующем порядке: 
- работы по снятию и сохранению верхнего плодородного слоя земли при 

планировке площадки перед началом ведения работ; 
- перемещение снимаемых пород в отвал; 
- очистка территории от мусора; 
- сбор и вывоз с территории загрязненного грунта; 
- нанесение снятого слоя на восстанавливаемые земли после завершения работ. 
При снятии верхнего слоя необходимо учесть объем земляных работ, зависящий от 

толщины снимаемого слоя, продолжительность ведения работ. При проведении работ по 
восстановлению почвенно растительного слоя потребуется бульдозер. На территории 
месторождения, учитывая специфику региона и отсутствие пресной воды, озеленение не 
предусматривается. 

Биологическая рекультивация территорий не предусматривается из-за 
расположения площадок строительства в пустынной ландшафтной зоне. 

Выполнение проектных решений с соблюдением норм и правил строительства, а 
также мероприятий по охране окружающей среды, не приведет к значительному 
воздействию на окружающую природную среду. 

Мероприятия, обеспечивающие защиту почвы, флоры и фауны складываются из 
организационно - технологических; проектно - конструкторских; санитарно-
противоэпидемических. 

Организационно-технологические: 
- организация упорядоченного движения автотранспорта и техники по 

территории, согласно разработанной и утвержденной оптимальной схеме движения; 
- тщательная регламентация проведения работ, связанных с загрязнением 

рельефа при производстве земляных работ; технической рекультивации. 
Проектно-конструкторские: 
- согласование и экспертиза проектных разработок в контролирующих 

природоохранных органах и СЭС; 
- проектно-конструкторские решения, направленные на снижение 

загрязненияпочв. 
Санитарно-противоэпидемические - обеспечение противоэпидемической защиты 

персонала от особо опасных инфекций. 
В районе проведения запроектированных работ необходимо обеспечение 

следующих мероприятий по охране животного мира: 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  52 

- защита окружающей воздушной среды; 
- защиту поверхностных, подземных вод от техногенного воздействия; 
- ограждение всех технологических площадок, исключающее случайное 

попадание на них животных; 
- движение автотранспорта осуществлять только по отсыпанным дорогам с 

небольшой скоростью, с ограничением подачи звукового сигнала; 
- ввести на территории месторождения запрет на охоту; 
- строгое запрещение кормления диких животных персоналом, а также 

надлежащее хранение отходов, являющихся приманкой для диких животных; 
- проектные решения по обустройству месторождения принять с учетом 

требований РК в области охраны окружающей среды, включая проведение работ по 
технической рекультивации после окончания работ. 

Возможные воздействия на животный мир района месторождения при дальнейшей 
эксплуатации могут проявиться при следующих причинах: 

- механическое воздействие при дорожных работах; 
- загрязнение почв и растительности; 
- повышение уровня шума, искусственного освещения и т.д. 
Влияние эксплуатации месторождения неоднозначно сказывается на фауне. Для 

большинства животных наиболее губительным антропогенным фактором является 
нарушение почвенно-растительного покрова, загрязнение грунтов растительности 
нефтепродуктами, фактор беспокойства, возникающий при движении автотранспорта, 
вследствие чего происходит вытеснение их из ближайших окрестностей, снижается 
плотность населения групп животных. 

Опасность для орнитофауны представляют линии электропередачи высокого 
напряжения. На животных вредное влияние оказывает электромагнитное излучение. 
Шумовое воздействие свыше 25 дБа отпугивает животных и отрицательно сказывается на 
видовом разнообразие экосистем и сохранности генофонда. 

При безаварийной работе оборудования месторождения и сопутствующих объектов, 
воздействие для большинства животных будет в основном выражаться в незначительном 
сокращении их кормовой базы и репродуктивной площади. 

На рассматриваемой территории отсутствуют места сезонной локализации ценных 
видов животных. В том числе охраняемых видов, что также позволяет судить о 
незначительном воздействии на животный мир при планируемой деятельности. 

Воздействие на флору и фауну при строительстве можно значительно снизить, если 
соблюдать следующие требования: 

- ограничить движение транспорта по бездорожью; 
- своевременно рекультивировать участки с нарушенным почвенно-

растительным покровом; 
- не допускать разливов топлива, нефтегазоводопроявлений; 
- запретить несанкционированную охоту; 
- проведение мониторинга за прогнозом изменений фауны района планируемой 

деятельности. 
Основными требованиями по сохранению объектов флоры и фауны является: 
- сохранение фрагментов естественных экосистем, 
- предотвращение случайной гибели животных и растений, 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  53 

- создание условий производственной дисциплины, исключающих нарушения 
законодательства по охране животного и растительного мира со стороны 
производственного персонала. 

В целях предупреждения нарушения почвенно-растительного покрова и для охраны 
животного мира намечаются нижеследующие мероприятия: 

-ограничения техногенной деятельности вблизи участков с большим биологическим 
разнообразием; 
-ограждение всех технологических площадок, исключающее случайное попадание 
на них животных; 
-движение автотранспорта осуществлять только по отсыпанным дорогам с 
небольшой скоростью, с ограничением подачи звукового сигнала; 
-принятие административных мер в целях пресечения браконьерства на территории 
месторождения; 
-захоронение промышленных и хозяйственно-бытовых отходов производить только 
на специально оборудованных полигонах; 
-проведение на заключительном этапе обустройства месторождения технической 
рекультивации. 
-разработка строго согласованных маршрутов передвижения техники, не 
пресекающих миграционные пути животных; 
-запретить несанкционированную охоту, разорение птичьих гнезд и т.д.; 
-немедленное реагирование на каждый сомнительный случай заболевания 
(недомогания) с установлением возможной причинно-следственной связи с 
эпизоотией среди грызунов с информированием соответствующих ответственных 
органов и областного штаба по чрезвычайным ситуациям; 
-участие в проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий, 
включая прививки, по планам территориальной СЭС; 
-соблюдение норм шумового воздействия; 
-создание ограждений для предотвращения попадания животных на 
производственные объекты; 
-изоляция источников шума: насыпями, экранизирующими устройствами и 
заглублениями; 
-принимать меры по нераспространению загрязнения в случае разлива нефти, 
нефтепродуктов и различных химических веществ; 
-организация и проведение мониторинговых работ. 

6.3. Организация экологического мониторинга почв. 
Производственный мониторинг является элементом производственного 

экологического контроля, а также программы повышения экологической эффективности. 
В рамках осуществления производственного мониторинга выполняются 

операционный мониторинг, мониторинг эмиссий в окружающую среду и мониторинг 
воздействия. 

Целями экологического мониторинга являются: 
• выявление масштабов изменения качества компонентов ОС в районе 

источника загрязнения; 
• определение размеров области загрязнения, интенсивности загрязнения, 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  54 

скорости миграции загрязняющих веществ. 
Мониторинг почв осуществляется с целью сбора достоверной информации о 

воздействии производственной деятельности предприятия на почву, изменения в ней как во 
время штатной, так и в результате нештатной (аварийной) ситуаций. 

Основным направлением производственного мониторинга загрязнения почв 
предусматривается выполнение натурных наблюдений за состоянием почв. 

Основные задачи обследования заключаются в следующем: 
-всесторонний анализ состояния почв и его тенденция на будущее; 
-оценка отрицательного воздействия антропогенных факторов на фоне естественных 
природных процессов; 
-выявление основных источников и факторов, оказывающих воздействие на почву 
района обследования; 
-выявление приоритетных загрязняющих веществ, а также составляющих 
окружающей природной среды, наиболее подверженных отрицательному 
воздействию; 
-исследования причин загрязнения ОС. 
Первичной организационной и функциональной единицей мониторинга почв 

является стационарная экологическая площадка (СЭП), на которой ведутся многолетние 
периодические наблюдения за динамикой контролируемых параметров почв. Эти 
наблюдения обеспечивают выявление изменений направленности протекающих процессов 
и свойств, определяющих экологическое состояние почв, выявление тенденций динамики, 
структуры и состава почвенно-растительных экосистем под влиянием действия природных 
и антропогенных факторов. 

Места заложения СЭП выбирают в типичном месте ландшафта с учетом 
пространственного распространения основных почвенных разностей, направления их 
производственного использования и характера техногенных нарушений, с таким расчетом, 
чтобы полученная информация характеризовала процессы, происходящие в почвах на 
территории месторождения, его объектах и прилегающих участках. 

Проведение оперативного мониторинга продиктовано необходимостью постоянного 
визуального контроля над состоянием нарушенности и загрязненности почвенно-
растительного покрова площадки объекта, с целью выявления аварийных участков 
разливов отходов, механических нарушений в местах проведения работ и на участках 
рекультивации почв. Данный вид мониторинга основывается на анализе планов проведения 
работ путем визуальных обследований. 

Проведение экологического мониторинга почв детально рассматривается в 
Программе производственного экологического контроля. 
  



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  55 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ. 
Растительный покров территории при проведении изоляционно-ликвидационных 

работ в различной степени будет трансформирован. В основном это транспортный 
(дорожная сеть) фактор трансформации - преимущественно с полным уничтожением 
растительного покрова по трассам беспорядочной сети автодорог без покрытия. Под 
влиянием этого фактора происходит деградация растительного покрова и экосистем, в 
результате которой формируются неустойчивые антропогенные модификации 
растительных сообществ, упрощается их структура, уменьшается биоразнообразие, 
снижается продуктивность и утрачивается ресурсная значимость экосистем. Дорожная 
дегрессия распространена практически повсеместно. Растительность очень неустойчива и 
чувствительна к любому механическому воздействию. На исследованной территории 
отмечается дорожная эрозия. Даже однократный проезд приводит к нарушению 
растительного покрова. Механическое воздействие связано с креплением конструкций, 
установкой технических сооружений и т.д. В связи с этим будет нарушен морфологический 
профиль почв.   

Воздействие вредных выбросов на растительность происходит как путем прямого их 
воздействия на растительность, так и путем косвенного воздействия через почву. 
Химическое загрязнение растительности в процессе работ будет в основном от 
автотранспорта – выбросы азотистых и углеродных соединений. Выбросы азотистых и 
углеродных соединений от автотранспорта и стационарного оборудования, будут 
незначительными по объему и, с учетом высокой скорости рассеивания на большие 
территории и повышенного ветрового режима, не влияют на жизненное состояние 
растительного покрова территории. В случае аварии возможны разлив и утечки 
нефтепродуктов через фланцевые соединения и сальниковые уплотнения запорно-
регулирующей арматуры, что приведет к гибели растений из-за нефтяного загрязнения.  

В целом растительность территории месторождения имеет нормальное жизненное  
состояние, проходит все стадии фенологического развития. На рассматриваемой 

территории нет редких видов или исчезающих сообществ, требующих специальной 
защиты. Низкая чувствительность почв к нарушениям и возможность регенерации 
растительности в течение одного-двух вегетативных сезонов, а также незначительное и 
кратковременное загрязнение приземного воздуха и хороший потенциал рассеивания на 
участке работ - определяют низкую значимость воздействия на растительность.   

Учитывая компенсационные возможности местной флоры при соблюдении 
предусмотренных мероприятий можно сделать вывод, что выбросы загрязняющих 
веществ не окажут значительного химического влияния на состояние растительности.  

В целом же воздействие в процессе проведения работ на состояние растительного 
покрова может быть предварительно оценено: 

• пространственный масштаб воздействия - локального масштаба (2 балла); 
• временный масштаб - многолетний (4 баллов); 
• интенсивность воздействия - слабая (2 балла). 
Интегральная оценка воздействия составит 16 баллов – воздействие среднее. 
При значимости воздействия «среднее» изменения в среде превышает цепь 

естественных изменений. Среда восстанавливается без посторонней помощи частично или в 
течение нескольких лет. 

Мероприятия по охране растительного мира 
В целях предупреждения нарушения растительного покрова в процессе проведения 

работ необходимо осуществление следующих мероприятий:  
• движение автотранспорта только по отведенным дорогам; 
• передвижение работающего персонала по пешеходным дорожкам; 
• раздельный сбор отходов в специальных контейнерах; 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  56 

• захоронение отходов производства и потребления на специально оборудованных 
полигонах; 

• запрет на вырубку кустарников и разведение костров; 
• проведение поэтапной технической рекультивации. 
Защита растительного покрова при ликвидации обеспечивается за счет  строгого 

соблюдения технологии проведения работ и предотвращения аварийных ситуаций, 
оперативного устранения последствий в случае их возникновения. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  57 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР. 
Осуществление проектных работ окажет определенное воздействие на животный 

мир. Данное воздействие можно рассматривать, как совокупность механического 
воздействия и химического загрязнения. 

Механическое воздействие на фауну связано с нанесением беспокойства и 
возможно причинением физического ущерба, также выражается во временной потере мест 
обитания и мест кормления травоядных животных и, в свою очередь, утраты мест охоты 
хищных животных. И все это вследствие повышенного уровня шума, наличия техники, 
искусственного освещения и физической деятельности людей 

Причинами механического воздействия на животный мир или беспокойства 
представителям фауны становится движение транспорта, погребение флоры (и некоторых 
представителей фауны – насекомых, пресмыкающихся) при ликвидации. За исключением 
погребения, остальные виды воздействия носят временный и краткосрочный характер. 

Химическое загрязнение может иметь место при случайном или аварийном разливе 
нефтепродуктов. До минимума сократить химическое воздействие на животный мир можно 
строжайшим соблюдением норм и правил, профилактическим осмотром и ремонтом 
оборудования. 

Практика многолетних наблюдений показывает, что распределение животных на 
территории проведения работ неравномерное.  

Для мелких грызунов и пресмыкающихся работы по строительству подъездных 
дорог и площадок могут грозить физической гибелью в незначительных пределах.  

Для минимизации воздействия проектируемых работ на животный мир потребуется 
выполнение ряда природоохранных мероприятий, направленных на сохранение видового 
многообразия животных, охрану среды их обитания, условий размножения и путей 
миграции животных, сохранения целостности естественных сообществ.  

Мероприятия должны включать следующие положения:  
• пропаганда охраны животного мира; 
• ограничения техногенной деятельности вблизи участков с большим 

биологическим разнообразием; 
• маркировка и ограждение опасных участков; 
• создание ограждений для предотвращения попадания животных на 

производственные объекты; 
• запрет на охоту в районе контрактной территории; 
• разработка оптимальных маршрутов движения автотранспорта; 
• ограничение скорости движения автотранспорта и снижение интенсивности 

движения в ночное время; 
• запрет неорганизованных проездов по территории. 
В целом влияние на животный мир в процессе проведения работ, учитывая низкую 

плотность расселения животных, можно предварительно оценить: 
• пространственный масштаб воздействия - локального масштаба (2 балла); 
• временный масштаб - многолетний (4 балла); 
• интенсивность воздействия - слабая (2 балла). 
Интегральная оценка воздействия составит 16 баллов – воздействие среднее. 

При значимости воздействия «среднее» изменения в среде превышает цепь естественных 
изменений. Среда восстанавливается без посторонней помощи частично или в течение 
нескольких лет. 
 
 
 
 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  58 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО 
ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ 
ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ 
НАРУШЕНИЯ. 

Природными объектами признаются естественные экологические системы и 
природные ландшафты, а также составляющие их элементы, сохранившие свои природные 
свойства. 

Под природным ландшафтом понимается территория, которая не подверглась 
изменению в результате деятельности человека и характеризуется сочетанием 
определенных типов рельефа местности, почв, растительности, сформированных в единых 
климатических условиях. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, обязаны выполнять 
соответствующие операции таким образом, чтобы не создавать угрозу причинения вреда 
жизни и (или) здоровью людей, экологического ущерба, и, в частности, без: 

1) риска для вод, в том числе подземных, атмосферного воздуха, почв, животного и 
растительного мира; 

2) отрицательного влияния на ландшафты и особо охраняемые природные 
территории. 

Реализация намечаемой деятельности, связанной с продолжением разведочных 
работ, в том числе со строительством объекта не окажет значительного отрицательного 
воздействия на ландшафты. 
  



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  59 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ 
СРЕДУ 

Любая хозяйственная деятельность может иметь последствиями изменения 
социальных условий региона как в сторону увеличения благ и выгод местного населения в 
сфере экономики, просвещения, здравоохранения, так и в сторону ухудшения социальной 
и экологической ситуации в результате непредвиденных последствий. 

Проведение проектных работ прямо или косвенно касается следующих аспектов, 
затрагивающих интересы проживающего в районе влияния проектируемой деятельности 
населения: 

• традиционные и юридические права на пользование земельными ресурсами; 
• использование территории лицами, не проживающей на ней постоянно; 
• характер использования природных ресурсов; 
• состояние объектов социальной инфраструктуры; 
• состояние здоровья населения. 
Социально-экономическое развитие региона 
Численность населения 
Численность населения Атырауской области на 1 апреля 2025г. составила 712,5 

тыс. человек, в том числе 391,1 тыс. человек (54,9%) – городских, 321,4 тыс. человек 
(45,1%) – сельских жителей. 

Естественный прирост населения в январе-марте 2025г. составил 2458 человек (в 
соответствующем периоде предыдущего года – 3063 человека). 

За январь-март 2025г. число родившихся составило 3259 человек (на 17,3% меньше 
чем в январе-марте 2024г.), число умерших составило 801 человек (на 8,9% меньше чем в 
январе-марте 2024г.). 

Сальдо миграции составило – -759 человек (в январе-марте 2024г. – -426 человек), в 
том числе во внешней миграции – 89 человек (134), во внутренней – -848 человек (-560). 

Отраслевая статистика 
Объем промышленного производства в январе-апреле 2025г. составил 4611816 млн. 

тенге в действующих ценах, или 111,4% к январю-апрелю 2024г. 
В горнодобывающей промышленности объемы производства увеличились на 13%, в 

снабжении электроэнергией, газом, паром, горячей водой и кондиционированным воздухом 
возрасли на 13%, в обрабатывающей промышленности снизились на 4,2%, в 
водоснабжении, сборе, обработке и удалении отходов, деятельности по ликвидации 
загрязнений снизились на 15,9%. 

Объем валового выпуска продукции (услуг) сельского хозяйства в январе-апреле 
2025г. составил 21308,4 млн.тенге, или 110,7% к январю-апрелю 2024г. 

Объем грузооборота в январе-апреле 2025г. составил 21105,4 млн. ткм (с учетом 
оценки объема грузооборота индивидуальных предпринимателей, занимающихся 
коммерческими перевозками), или 138,8% к январю-апрелю 2024г. 

Объем пассажирооборота – 2057,1 млн.пкм, или 136,8% к январю-апрелю 2024г. 
Объем строительных работ (услуг) составил 114714 млн.тенге или 42% к январю-

апрелю 2024г. 
В январе-апреле 2025г. общая площадь введенного в эксплуатацию жилья 

увеличилась на 2,1% и составила 146,2 тыс.кв.м. При этом, общая площадь введенных в 
эксплуатацию индивидуальных жилых домов уменьшилась на 10,8% (126,1 тыс. кв.м.). 

Объем инвестиций в основной капитал в январе-апреле 2025г. составил 380925 
млн.тенге, или 59,6% к январю-апрелю 2024г. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  60 

Количество зарегистрированных юридических лиц по состоянию на 1 мая 2025г. 
составило 14629 единиц и увеличилось по сравнению с соответствующей датой 
предыдущего года на 0,7%, из них 14240 единиц с численностью работников менее 100 
человек. Количество действующих юридических лиц составило 11492 единицы, среди 
которых 11103 единицы – малые предприятия. Количество зарегистрированных 
предприятий малого и среднего предпринимательства (юридические лица) в области 
составило 12576 единиц и увеличилось по сравнению с соответствующим периодом 
предыдущего года на 0,6%. 

Экономика 
Объем валового регионального продукта за январь-декабрь 2024г. (по оперативным 

данным) составил в текущих ценах 15016571,9 млн. тенге. По сравнению с январем-
декабрем 2023г. реальный ВРП составил 93,6%. В структуре ВРП доля производства 
товаров составила 52,6%, услуг – 34,9%. 

Индекс потребительских цен в апреле 2025г. по сравнению с декабрем 2024г. 
составил 105%. 

Цены на платные услуги для населения выросли на 7,7%, продовольственные товары 
- на 4,4%, непродовольственные товары – на 3,6%. 

Цены предприятий-производителей промышленной продукции в апреле 2025г. по 
сравнению с декабрем 2024г. понизились на 3,4%. 

Объем розничной торговли в январе-апреле 2025г. составил 176703,6 млн. тенге, или 
на 6,3% больше соответствующего периода 2024г. 

Объем оптовой торговли в январе-апреле 2025г. составил 2136283,4 млн. тенге, или 
102,8% к соответствующему периоду 2024г. 

По предварительным данным в январе-марте 2025г. взаимная торговля со странами 
ЕАЭС составила 82,3 млн. долларов CША и по сравнению с январем-мартом 2024г. 
увеличилась на 3,6%, в том числе экспорт – 24,3 млн. долларов США (на 44,1% больше), 
импорт – 58 млн. долларов США (на 7,3% меньше). 

Труд и доходы 
Численность безработных в I квартале 2025г. составила 17843 человека. Уровень 

безработицы составил 4,9% к численности рабочей силы. Численность лиц, 
зарегистрированных в органах занятости в качестве безработных, на 1 мая 2025г. составила 
24856 человек, или 6,8% к численности рабочей силы. 

Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная работникам (без малых 
предприятий, занимающихся предпринимательской деятельностью), в I квартале 2025г. 
составила 634234 тенге, прирост к I кварталу 2024г. составил 5%. Индекс реальной 
заработной платы в I квартале 2025г. составил 96,1%. 

Среднедушевые номинальные денежные доходы населения по оценке в IV квартале 2024г. 
составили 339821 тенге, что на 7,8% выше, чем в IV квартале 2023г., реальные денежные 
доходы за указанный период yменьшились на 0,6%. 

Рынок труда и занятость экономически активного населения 
Работы, связанные с эксплуатацией данного объекта, вызывают потребность в 

рабочей силе. Несмотря на интенсивное освоение месторождений региона, безработица 
среди местного населения представляет одну из основных социальных проблем в регионе. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  61 

Значительную часть рабочих мест могут занять специалисты из числа местного 
населения, по привлечению местного населения на полевые работы. 

Планируется максимальное использование существующей транспортной системы и 
социально-бытовых объектов рассматриваемой области. 

Таким образом, реализация проекта и связанное с ним увеличение трудовой 
занятости следует рассматривать как потенциально благоприятное воздействие. 

Финансово-бюджетная сфера 
Капиталовложения являются прямым источником пополнения поступлений в 

финансово-бюджетную сферу. Открытие новых залежей, перспективных участок и 
месторождений позволить увеличить прирост УВС запасов. 

Доходы и уровень жизни населения 
Получение потенциальной работы, положительно воздействует на доходы и уровень 

благосостояния населения. Кроме того, источником косвенного воздействия являются 
расширение сопутствующих и обслуживающих производств, что также способствует росту 
доходов населения. 
Таким образом, увеличение числа занятых в регионе повышает уровень жизни населения. 
Следует отметить, что заработная плата в нефтегазовой отрасли наиболее высокая среди 
всех отраслей промышленности Казахстана. Привлечение в эту сферу новых работников 
будет способствовать повышению доходов населения 

Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его 
изменений в результате намечаемой деятельности 

Планируемые работы, не приведут к значительному загрязнению окружающей 
среды, что не скажется негативно на здоровье населения. 

Все работники пройдут необходимую вакцинацию и инструктаж по соблюдению 
правил личной гигиены, с учетом региональных особенностей, поэтому повышение 
эпидемиологического риска в районе работ мало вероятно. 

С учетом санитарно-эпидемиологической ситуации в районе предусмотрены 
необходимые меры для обеспечения санитарно-гигиенических условий работы и отдыха 
персонала, его медицинского обслуживания. 

Привлечение местных трудовых ресурсов снижает вероятность заболеваний среди 
рабочих, адаптированных к местным климатическим условиям, а также уменьшает риск 
привнесения инфекционных заболеваний из других регионов. Учитывая все 
вышесказанное, в процессе проектируемых работ вероятность ухудшения санитарно-
эпидемиологической ситуации в исследуемом районе очень низкая. 

Эпидемиологическая ситуация по группе острых кишечных инфекций (ОКИ) в 
основном определяется уровнем санитарной благоустроенности населенных мест. 

Заболеваемость ОКИ, связанная с водным фактором распространения инфекции, 
регистрируется, преимущественно, в летне-осенний период, что обусловлено большей 
степенью контакта населения с водой. 

В изогеографическом отношении описываемая территория относится к Западно-
Казахстанскому автономному очагу чумы - особо опасной инфекции по классификации 
Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ). 

Чума - природно-очаговое заболевание, приуроченное к определённым 
географическим зонам, где происходит расселение и размножение её основных носителей 
и переносчиков. «Зона чумы» диких грызунов опоясывает весь земной шар по экватору в 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  62 

полосе между 50 С.Ш. и 40 Ю.Ш. 
Хранителями возбудителя в природном очаге являются: большая песчанка, сурок, 

суслик, тушканчик, табарган, а всего более 235 видов и подвидов грызунов могут быть 
носителями чумы. 

Кроме грызунов, в период эпизоотии, бактерии чумы выделяются от ежей, хорьков, 
корсаков, домашних кошек и верблюдов. 

Человек заражается, находясь в природных очагах, как правило, через укус блох. 
Кроме того, заражение может произойти при непосредственном контакте с 

грызунами, в частности, с теми, которые являются предметом охоты (сурки, суслики), при 
снятии шкур, разделке тушки, а также при разделке туши заболевшего верблюда. Опасен 
контакт с трупами павших грызунов и хищников (корсаки). Возможен путь заражения 
человека, при котором крысы - носители блох проникают в жильё человека, где блохи 
активно нападают на людей и заражают последних чумой. 

В целях профилактики заражений чумой следует предусматривать: 
- в инструкции по ТБ следует внести раздел по противоэпидемической 
безопасности (нельзя прикасаться к павшим грызунам и хищникам, а также охотиться на 
грызунов в весенне-летний период и т. п.); 
- инженерно-техническим работникам вменяется в обязанность контроль за 
соблюдением персоналом противоэпидемических требований; 
- о случаях, подозрительных на чуму (падёж грызунов, необычное их поведение), 
следует сообщать в отделение ПНС ближайшего поселка, города; 
- контроль за эпидемиологической обстановкой в районе месторождения и 
ежегодным взятием бактериологических проб у животных - переносчиков особо опасных 
инфекций с привлечением специалистов противочумной станции и районной ветеринарной 
станции. 
- контроль за эпидемиологической обстановкой в районе месторождения и 

ежегодным взятием бактериологических проб у животных- переносчиков особо 
опасных инфекций с привлечением специалистов противочумной станции и районной 
ветеринарной станции. 

Нахождение персонала предусматривается в вагончиках, где расположены, аптечки 
для оказания первой медицинской помощи. 

Медицинское обслуживание персонала предусматривается в медицинских 
учреждениях ближайшего поселка, города. На территории существующего вахтового 
поселка предусмотрен медицинский пункт для оказания первой необходимой медицинской 
помощи. При обнаружении серьезных заболеваний, представляющих угрозу жизни, 
предусматривается транспортировка больных средствами санавиации. 
 
 
 
 
 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  63 

11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

11.1. Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо 
охраняемые объекты) 

Природные комплексы - совокупность объектов биологического разнообразия и 
неживой природы, подлежащих особой охране. 

Устойчивое использование природных комплексов - использование биологических 
ресурсов природных комплексов таким образом и такими темпами, которые не приводят в 
долгосрочной перспективе к истощению биологического разнообразия. 

Охрана природных комплексов и объектов государственного природно-заповедного 
фонда природоохранных учреждений осуществляется государственными инспекторами 
служб охраны, входящими в их штат. 

Руководители природоохранных учреждений и их заместители являются по 
должности одновременно главными государственными инспекторами и заместителями 
главных государственных инспекторов по охране особо охраняемых природных 
территорий. 

Руководители структурных подразделений природоохранных учреждений являются 
по должности старшими государственными инспекторами, специалисты этих 
подразделений, включая научных сотрудников, являются по должности государственными 
инспекторами природоохранных учреждений. 

Охрана природных комплексов и объектов государственного природно-заповедного 
фонда, государственных памятников природы, государственных природных заказников и 
государственных заповедных зон, расположенных на землях государственного лесного 
фонда и прилегающих к ним землях, осуществляется службами государственной лесной 
охраны Республики Казахстан, на землях других категорий земель - государственными 
инспекторами природоохранных учреждений и инспекторами специализированных 
организаций по охране животного мира. 

Закрепление государственных памятников природы, государственных природных 
заказников и государственных заповедных зон в целях их охраны за государственными 
учреждениями лесного хозяйства, природоохранными учреждениями и 
специализированными организациями по охране животного мира производится решениями 
ведомства уполномоченного органа и местных исполнительных органов областей, городов 
республиканского значения, столицы в пределах их компетенции, если иное не установлено 
частью второй настоящего пункта. 

Закрепление государственных природных заказников республиканского значения, 
расположенных на землях государственного лесного фонда, находящихся в ведении 
местных исполнительных органов, производится решением ведомства уполномоченного 
органа по согласованию с местными исполнительными органами областей, городов 
республиканского значения. 

11.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 
нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

Современный общественный менталитет сформировал представления о том, что 
одним из важнейших моментов воздействия на окружающую среду является его 
минимальность, не ведущая к значимому ухудшению существующего положения ни для 
одного элемента экосистемы и сохранение существующего биоразнообразия. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  64 

В связи с этим, при характеристике воздействия на окружающую среду основное 
внимание уделяется негативным последствиям, для оценки которых разработан ряд 
количественных характеристик, отражающих эти изменения. 

Как показывает практика, наиболее приемлемым для решения задач оценки 
воздействия на природную среду представляется использование трех основных 
показателей: пространственного и временного масштабов воздействия и его величины 
(интенсивности). 

Интенсивность воздействияимеет пять градаций, которые выражают следующие 
типы: 

незначительная (1)- изменения среды не выходят за пределы естественных 
флуктуаций; 

слабая (2)- изменения среды превышают естественные флуктуации, но среда 
полностью восстанавливается; 

умеренная (3)- изменения среды превышают естественные флуктуации, но 
способность к полному восстановлению поврежденных элементов сохраняется частично;  

сильная (4)- изменения среды значительны, самовосстановление затруднено;  
Пространственный масштаб воздействия. Эта категория оценки воздействия на 

окружающую природную среду имеет пять градаций: 
локальный (1)- площадь воздействия 0,01-1 км2 для площадных объектов или в 

границах зоны отчуждения для линейных, но на удалении 10-100 м от линейного объекта; 
ограниченный (2)- площадь воздействия 1 -10 км2 для площадных объектов или на 

удалении 100-1000 м от линейного объекта; 
территориальный (3) - площадь воздействия 10-100 км2 для площадных объектов 

или на удалении 1 -10 км от линейного объекта; 
региональный (4) - площадь воздействия более 100 км2 для площадных объектов или 

менее 100 км от линейного объекта. 
Временной масштаб воздействия. Данная категория оценки имеет пять градаций: 
кратковременный (1)- от 10 суток до 3-х месяцев; 
средней (2)- от 3-х месяцев до 1 года; 
продолжительный (3) - от 1 года до 3 лет; 
многолетний (4)- продолжительность воздействия более 3 лет. 
Эти критерии используются для оценки воздействия проектируемых работ по 

каждому природному ресурсу. 
Выводы: 

Проведена комплексная оценка воздействия на компоненты окружающей среды. 
Атмосферный воздух. Воздействие на атмосферный воздух, в период проведения 

работ:  
- в пространственном масштабе – ограниченное (2 балла),  
- во временном – продолжительное (3 балла),  
- интенсивность воздействия (обратимость изменения) – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 12 баллами – воздействиесреднее. 
При воздействии «среднее» изменения в среды превышают цепь естественных 

изменений. Среда восстанавливается без посторонней помощи частично или в течение 
нескольких лет. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  65 

Поверхностные и подземные воды. Соблюдение регламента работ, осуществление 
ряда дополнительных технологических решений с целью увеличения надежности работы 
оборудования и проведение природоохранных мероприятий сведут до минимума 
воздействие на поверхностные и подземные воды. Воздействие на воды будет носить:  

- в пространственном масштабе – ограниченное (2 балла),  
- во временном – продолжительное (3 балла),  
- интенсивность воздействия (обратимость изменения) – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 12 баллами – воздействие среднее. 
При воздействии «среднее» изменения в среды превышают цепь естественных 

изменений. Среда восстанавливается без посторонней помощи частично или в течение 
нескольких лет. 

Геологическая среда. Влияние проектируемых работ на геологическую среду можно 
будет оценить, как:  

- в пространственном масштабе – ограниченное (2 балла),  
- во временном – продолжительное (3 балла),  
- интенсивность воздействия (обратимость изменения) – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 12 баллами – воздействие среднее. 
При воздействии «среднее» изменения в среды превышают цепь естественных 

изменений. Среда восстанавливается без посторонней помощи частично или в течение 
нескольких лет. 

Почва. Основное нарушение и разрушение почвогрунтов происходило при 
строительстве площадок и дорог. В настоящее время техногенное воздействие на почвы 
минимально. При условии проведения комплекса природоохранных мероприятий, 
соблюдения технологического регламента, при отсутствии аварийных ситуаций 
воздействие на почвы можно оценить, как:  

- в пространственном масштабе – слабое (1 балл),  
- во временном – продолжительное (3 балла),  
- интенсивность воздействия (обратимость изменения) – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 6 баллами – воздействие низкое. 
При воздействии «низкое» изменения среды в рамках естественных изменений 

(кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к нормальным на 
следующий год после реализации проектируемых работ. 

Отходы производства и потребления. В целом воздействие в процессе 
строительства на территории деятельности недропользователя на окружающую среду 
отходами производства и потребления, можно оценить: 

- в пространственном масштабе – ограниченное (2 балла),  
- во временном – продолжительное (3 балла),  
- интенсивность воздействия (обратимость изменения) – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 12 баллами – воздействие среднее. 
При воздействии «среднее» изменения в среды превышают цепь естественных 

изменений. Среда восстанавливается без посторонней помощи частично или в течение 
нескольких лет. 

Растительность. Основное механическое воздействие будет происходить при 
работе техники и вибрационных установок. В настоящее время техногенное воздействие на 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  66 

растительность минимально. В целом же воздействие на состояние почвенно-
растительного покрова может быть оценено как: 

- в пространственном масштабе – слабое (1 балл),  
- во временном – продолжительное (3 балла),  
- интенсивность воздействия (обратимость изменения) – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 6 баллами – воздействиенизкое. 
При воздействии «низкое» изменения среды в рамках естественных изменений 

(кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к нормальным на 
следующий год после реализации проектируемых работ. 

Животный мир. Механическое воздействие или беспокойство животного мира 
проявляется при ограниченном участке местности. Интенсивное движение автотранспорта 
по площади может привести к разрушению нор, находящихся в земле. Химическое 
загрязнение может иметь место при обычном обращении в ГСМ, а также в случае 
аварийного разлива сточных вод и ГСМ. В целом влияние на животный мир, учитывая 
низкую плотность расселения животных, можно оценить, как:  

- в пространственном масштабе – слабое (1 балл),  
- во временном – продолжительное (3 балла),  
- интенсивность воздействия (обратимость изменения) – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 6 баллами – воздействие низкое. 
При воздействии «низкое» изменения среды в рамках естественных изменений 

(кратковременные и обратимые). Популяция и сообщества возвращаются к нормальным на 
следующий год после реализации проектируемых работ. 

Физическое воздействие. Основным фактором физического воздействия на живые 
организмы является шум от работы оборудования. Таким образом, физическое воздействие 
на живые организмы оценивается как: 

- в пространственном масштабе – ограниченное (2 балла),  
- во временном – продолжительное (3 балла),  
- интенсивность воздействия (обратимость изменения) – слабое (2 балла). 

Интегральная оценка выражается 12 баллами – воздействие среднее. 
При воздействии «среднее» изменения в среды превышают цепь естественных 

изменений. Среда восстанавливается без посторонней помощи частично или в течение 
нескольких лет. 

Анализируя вышеперечисленные категории воздействия рассматриваемых работ в 
пределах исследуемой территории на компоненты окружающей среды, можно сделать 
вывод, что общий уровень воздействия допустимо принять как ограниченное (2 балла), 
продолжительное (3 балла), слабое (2 балла). Интегральная оценка выражается 12 баллами 
– воздействие среднее. 

11.3. Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта 
и наличия опасных природных явлений) 

Вероятность возникновения аварийных ситуаций на каждом конкретном объекте 
зависит от множества факторов, обусловленных горно-геологическими, климатическими, 
техническими и другими особенностями. Количественная оценка вероятности 
возникновения аварийной ситуации возможна только при наличии достаточно полной 
репрезентативной, статистической информационной базы данных, учитывающей 
специфику эксплуатации объекта. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  67 

Однако, как показывает опыт разведки и эксплуатации месторождений полезных 
ископаемых, частота возникновения аварийных ситуаций подчиняется общим 
закономерностям, вероятность реализации которых может быть выражена по аналогии 
произошедшими событиями в системе экспертных оценок. 

Анализ вероятности возникновения аварийных ситуаций при эксплуатации 
месторождений и объектов инфраструктуры принят в системе следующих оценок 
«практически невероятные аварии - редкие аварии - вероятные аварии - возможные 
неполадки - частые неполадки» с учетом наиболее опасных в экологическом отношении 
звеньев технологической цепи. 

Специфика современной нефтегазодобычи заключается в том, что она связана с 
поэтапным ведением работ оценочно-разведочного характера и последующей разработкой 
нефтяных и газовых месторождений. 

Главная задача в соблюдении безопасности работ заключается в проведении 
операции таким образом, чтобы заранее предупредить риск с определением критических 
ошибок, снижением вероятности ошибок при проектировании работ. 

Оценка вероятности возникновения аварийных ситуаций используется для 
определения или оценки следующих явлений: 

• потенциальные события или опасности, которые могут привести к аварийной 
ситуации, а также к вероятным катастрофическим воздействиям на окружающую среду при 
осуществлении конкретного проекта; 

• вероятность и возможность наступления такого события; 
• потенциальная величина или масштаб экологических последствий, которые 

могут быть причинены в случае наступления такого события. 
При строительстве и эксплуатации могут возникнуть различные осложнения и 

аварии. Борьба с ними требует больших затрат материальных и трудовых ресурсов, ведет к 
потере времени, что снижает производительность, повышает затраты на бурение, вызывает 
увеличение продолжительности простоев и ремонтных работ. Поэтому знание причин 
аварий, своевременная разработка мероприятий по их предупреждению, быстрая 
ликвидация возникших осложнений приобретают большое практическое значение. 

Потенциальные опасности, связанные с риском проведения разведочных работ, 
могут возникнуть в результате воздействия, как природных факторов, так и антропогенных. 

Природные факторы воздействия 
Под природными факторами понимаются разрушительные явления, вызванные 

природно-климатическими причинами, которые не контролируются человеком. Иными 
словами, при возникновении природной чрезвычайной ситуации возникает опасность 
саморазрушения окружающей среды. К ним относятся: 

• землетрясения; 
• ураганные ветры; 
• повышенные атмосферные осадки. 
Сейсмическая активность. Согласно данным сейсмического микрорайонирования 

территория планируемых работ входит в сейсмически малоактивную зону. 
Характер воздействия: одномоментный. Вероятность возникновения землетрясения 

с силой 7-9 баллов, которое может привести к значительным разрушениям, крайне низкая. 
Неблагоприятные метеоусловия. В результате неблагоприятных метеоусловий, 

таких как сильные ураганные ветры, повышенные атмосферные осадки, могут произойти 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  68 

частичные повреждения оборудования, кабельных линий силовых приводов и дизельных 
генераторов на территории промплощадки. 

Анализ природно-климатических данных показал, что для летнего периода работ 
характерна вероятность возникновения пожароопасных ситуаций, в связи с засушливым 
климатом. 

Как показывает анализ подобных ситуаций, причиной возникновения пожаров 
является не только природные факторы, но и неосторожное обращение персонала с огнем 
и нарушение правил техники безопасности. 

Характер воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения данных 
чрезвычайных ситуаций незначительная. 

Антропогенные факторы 
Под антропогенными факторами понимаются быстрые разрушительные изменения 

окружающей среды, обусловленные деятельностью человека или созданных им 
технических устройств и производств. Как правило, аварийные ситуации возникают 
вследствие нарушения регламента работы оборудования или норм его эксплуатации. 

К антропогенным факторам относятся факторы производственной среды и 
трудового процесса. 

Возможные техногенные аварии при проведении работ можно разделить на 
следующие категории: 

• аварийные ситуации с автотранспортной техникой; 
• аварийные ситуации при проведении работ; 
• аварии и пожары на хранилищах горюче-смазочных материалов (ГСМ). 
Аварийные ситуации с автотранспортной техникой 
Выезд транспорта в неисправном виде, или опрокидывание транспорта может 

привести к возникновению аварий и как следствие к утечке топлива. Утечка топлива может 
привести к загрязнению почвенно-растительного покрова, поверхностных и подземных вод 
горюче смазочными материалами. Площадь такого загрязнения небольшая. 

Расчет ареола возможного загрязнения почвенно-растительного покрова. 
Рассмотрим модель возникновения следующей ситуации: в результате аварии произошла 
утечка топлива из бака автомобиля. Ориентировочно заправка автотранспорта составляет 
50 литров. Ориентировочная площадь загрязнения составит 4 м2. В этом случае 
ориентировочная концентрация нефтеорганики, попавшая в окружающую среду, составит 
0,04 т на 4 м2 или 0,01 т/м2. 

Биологическое изучение влияния нефтяного загрязнения на различные свойства 
почвы показало, что при содержании 100-200 т/га нефтеорганики происходит стимуляция 
жизнедеятельности всех групп микроорганизмов, а при увеличении до 400-1000 т/га 
наблюдается ингибирование биологической активности, снижение роста и развития 
микроорганизмов. 

Анализ данной ситуации показывает, что при небольших разливах ГСМ произойдет 
только стимуляция жизнедеятельности микроорганизмов почвы, необратимого процесса 
нарушения морфологической структуры почвенного покрова не происходит. 

Характер воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения данных 
чрезвычайных ситуаций незначительная. 

Загрязнения подземных и поверхностных вод. При аварийных ситуациях - утечке 
топлива - возможно попадание горюче-смазочных материалов через почвогрунты в 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  69 

подземные воды. Охрана подземных вод - важное звено в комплексе мероприятий, 
имеющих целью предотвращение загрязнений, ликвидацию последствий. Нефтепродукты 
в водоносном горизонте обладают значительной подвижностью, в связи с этим площадь 
загрязнения водоносного горизонта больше, чем площадь почвенного загрязнения. 
Ориентировочные расчеты просачивания нефтепродуктов показали, что загрязнения с 
поверхности попадут в водоносный горизонт, расчетная глубина просачивания нефти 
период реализации проекта составит около 0,68 м. 

Характер воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения данных 
чрезвычайных ситуаций незначительная. 

Возникновение пожара. В результате пролитого топлива возможно возникновение 
пожара. Вероятность возникновения этой ситуации пренебрежимо мала в силу принятых 
проектных решений по организации производства и технике безопасности. 

Аварии и пожары на временных хранилищах ГСМ 
Для обеспечения работ по строительству на промплощадках оборудуются 

временные хранилища горюче-смазочных материалов (ГСМ). В результате нарушения 
условий хранения и перекачки топлива возможно возникновение пожаров в резервуарах 
хранения топлива, разливов топлива. 

Аварии на временных хранилищах ГСМ являются следствием как природных, так и 
антропогенных факторов. По характеру аварийные ситуации на временных хранилищах 
ГСМ близки к аварийным ситуациям с автотранспортной техникой, однако масштабы 
последствий больше.  

Наибольшую опасность для людей и сооружений представляет механическое 
действие детонационной и воздушной ударной волны. Однако при образовании огненного 
шара серьезную опасность для людей представляет интенсивное тепловое воздействие. 
Определение радиуса огненного облака основано на аппроксимации данных обработки 
параметров прошлых аварий с учетом закона подобия при взрывах. Расчет приведен на 
максимальный объем топлива.  

Радиус распространения огненного облака определяются по формуле: 
R = А * 3√Q, где 
А=30 м/т - константа; 
Q - масса топлива, хранящегося на складе ГСМ; 
Q = 450 т; 
R = A * 3√Q = 30м/т * 3√450 = 30 * 5,3 = 159 м ~ 160 м 
Радиус распространения огненного облака составит 160 м. 
Исходя из анализа ситуации целесообразно размещать склад ГСМ на расстоянии не 

ближе 200 м от операторской и вагончиков для отдыха персонала. 
Характер воздействия: кратковременный. Вероятность возникновения данных 

чрезвычайных ситуаций незначительная. В случае возникновения такой ситуации в проекте 
предусмотрены экстренные меры по выявлению и устранению пожаров на территории 
месторождения. 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  70 

11.4. Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды 
(включая недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и 
население 

При проведении работ могут иметь место рассмотренные выше возможные 
аварийные ситуации. В результате анализа непредвиденных обстоятельств выявлены 
основные источники (факторы) их возникновения. 

Рассмотренные модели наиболее вероятных аварийных ситуаций, их последствиях 
и рекомендации по их предотвращению приведены в таблице 11.4.1. 
 
Таблица 11.4.1 - Последствия аварийных ситуаций при осуществлении проектных решений  

Опасность/событие 
Риск Последствия Комментарии 

природные антропогенные 
1 2 3 4 5 

Сейсмическая 
активность  Очень 

низкий 

Потеря контроля над 
работой и возможность 
возникновения пожара, 
разлива ГСМ 

• Площадь проектируемых 
работ не находится в 
сейсмически активной 
зоне. 

Неблагоприятные 
метеоусловия  Низкий 

Наиболее 
неблагоприятный 
вариант: 
повреждение 
оборудования, разлив 
ГСМ и других опасных 
материалов, 
возникновение пожара 
на складе ГСМ 

• Оборудование 
предназначено для работы 
в исключительно суровых 
погодных условиях; 
• Осуществление 
специальных мероприятий 
по ликвидации 
последствий 
• Использование 
хранилища ГСМ и 
химических реагентов 
полностью оборудованных 
в соответствии со всеми 
требованиями 

 Воздействие 
электрического тока Низкий Поражение током, 

несчастные случаи 

• Обучение персонала 
правилам техники 
безопасности и действиям 
в чрезвычайных ситуациях 

 
Воздействие машин и 
технологического 
оборудования 

Низкий 

Получение травм в 
результате 
столкновения с 
движущимися частями 
и элементами 
оборудования 

• Строгое соблюдение 
правил техники 
безопасности, 
своевременное устранение 
технических неполадок 

 Человеческий фактор Низкий Случаи травматизма 
рабочего персонала 

• Строгое соблюдение 
принятых проектных 
решений по охране труда и 
технике безопасности 

 Технологический 
процесс  Низкий производственные 

травмы 

• Строгое соблюдение 
технологии проведения 
работ; 
• Использование 
современных 
промывочных жидкостей 

 Нефтегазопроявления Низкий 
Выброс нефти, в 
результате которого 
возможен пожар, 

• Постоянный контроль 
приборов; 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  71 

Опасность/событие 
Риск Последствия Комментарии 

природные антропогенные 
1 2 3 4 5 

выброс продуктов 
сгорания в атмосферу 

• Организация по 
установке и ликвидации 
утечек. 

 Разлив ГСМ,  Низкий Разлив ГСМ при 
перекачке топлива,  

• Во время проведения 
работ должны строго 
соблюдаться правила 
перекачки ГСМ с целью 
предотвращения любых 
разливов топлива. 
• Обученный персонал и 
оснащение необходимыми 
средствами по борьбе с 
разливами, 
обеспечивающими 
минимизацию загрязнений. 

 
Аварии с 
автотранспортной 
техникой 

Очень 
низкий 

Загрязнение почвенно- 
растительного покрова, 
подземных и 
поверхностных вод 
Возникновение пожара 

• Своевременное 
устранение технических 
неполадок оборудования; 
• Осуществление 
мероприятий по установке 
и ликвидации последствий 
• Строгое соблюдение 
правил техники 
безопасности 

 
11.5. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий 
Важнейшую роль в обеспечении безопасности рабочего персонала и местного 

населения и охраны окружающей природной среды при проведении работ на 
месторождении играет система правил, нормативов, инструкций и стандартов, соблюдение 
которых обязательно руководителями и всем персоналом. При проведении работ 
необходимо уделять первоочередное внимание монтажу, проверке и техническому 
обслуживанию всех видов оборудования, требуемых в соответствии с правилами техники 
безопасности и охраны труда, обучению персонала и проведению практических занятий. 

Мероприятия по устранению несчастных случаев на производстве. Для обеспечения 
безопасных условий труда рабочие должны знать назначение установленной арматуры, 
приборов, инструкций по эксплуатации и выполнять все требования инструкций. 

Мероприятия по устранению аварийных ситуаций. При проведении работ основное 
внимание следует уделять таким элементам оборудования и методам обеспечения 
безопасности, как дизельные агрегаты, насосы, противопожарное оборудование, приборы, 
сигнализирующие о появлении нефти или газа, индивидуальные средства защиты, 
устройства для экстренной эвакуации рабочего персонала, а также методы и средства 
ликвидации разливов нефти, ГСМ, ликвидации возгораний. 

На ликвидацию аварий затрачивается много времени и средств, поэтому при 
производстве планируемых работ необходимо уделять первоочередное внимание преду-
преждению аварий. 

В целом, для предотвращения или предупреждения аварийных ситуаций при про-
изводстве планируемых работ рекомендуется следующий перечень мероприятий: 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  72 

• обязательное соблюдение всех нормативных правил при строительстве; 
• периодическое проведение инструктажей и занятий по технике безопасности, 

постоянное напоминание всему рабочему персоналу о необходимости соблюдения правил 
безопасности; 

• химреагенты и запасы должны храниться в металлических емкостях, 
материалы для бурения – в специальных складах на бетонных площадках; 

• использование новых высокоэффективных экологически безопасных 
смазочных добавок на основе природного сырья; 

• отделение твердой фазы отходов бурения и транспортировка их на 
спецполигон;  

• все операции по заправке, хранению, транспортировке ГСМ должны 
проходить под контролем ответственных лиц и строго придерживаться правил техники 
безопасности; 

• размещение резервного склада с топливом на отдаленном расстоянии от 
жилых вагончиков; 

• своевременное устранение утечек топлива; 
• использование контейнеров для сбора отработанных масел. 

  



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  73 

12. РАСЧЕТ ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ЭМИССИИ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
Расчет платы за эмиссии в окружающую среду производится в соответствии с: 
 
 Кодексом Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах 
в бюджет от 10.12.2008 года № 99 IV ЗРК (Налоговый Кодекс).  
 Решением маслихата Мангистауской области «О ставках платы за эмиссии в 
окружающую среду» (от 20.03.2018 года №17/211). 
 Размером 1 МРП на соответствующий год. 

 

 
Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в период реализации намечаемой 

деятельности производится в порядке специального природопользования на основании 
экологического разрешения.  



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  74 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ 

1. Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI 
2. Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481-II (с изменениями 

и дополнениями по состоянию на 25.01.2021г.); 
3. Земельный кодекс Республики Казахстан от 20 июня 2003 года № 442-II (с 

изменениями и дополнениями по состоянию на 02.01.2021 г.); 
4. Закон Республики Казахстан от 13 декабря 2005 года № 93-III «Об обязательном 

экологическом страховании» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 
01.01.2020 г.); 

5. Закон Республики Казахстан от 16 мая 2014 года № 202-V «О разрешениях и 
уведомлениях» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.01.2021 г.); 

6. Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 года № 125-VI «О недрах и 
недропользовании» (с изменениями и дополнениями по состоянию на 02.01.2021 г. 

7. Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической оценки 
Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 

8. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.02-2004. г. Астана 

9. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 
работах (по величинам удельных выбросов), РНД 211.2.02.03-2004, Астана, 2004 год 

10. Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления, Приложение №16  к приказу  Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п 

11. Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду 
Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 10 марта 2021 года № 63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  75 

Приложение 1.  

Расчеты выбросов загрязняющих веществ при 
ликвидации 

Город: 026, Мангистауская обл 
Объект: 0008, Вариант 1 ТОО Эмбаведьойл 
 
Источник загрязнения: 6001 
Источник выделения: 6001 01, Земляные работы (срезка загрязненного 
щебня)         
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 
по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 
0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 
статическое хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 
1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.33 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  76 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · 
K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.1 · 106 / 
3600 · (1-0) = 0.00556 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B 
· GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.33 · (1-0) = 0.0000396 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00556 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0000396 = 0.0000396 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0000396 = 0.00001584 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00556 = 0.002224 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.002224 0.00001584 

 

 

№6002 Расчет выбросов пыление при работе экскаватора    
 

Наименование Обозн. Ед. изм. Кол-во  

Исходные данные:       

Количество переработанного грунта G т/час 84,1  

Количество работающей техники N ед. 1  

Плотность грунта р т/м3 1,65  

Объем грунта   м3 1835,0  

Объем грунта V т 3027,8  

Время работы экскаватора t час/год 36  

Расчет:        

Объем пылевыделения, где: g г/с 5,6515  

g = Р1*Р2*Р3*Р4*Р5*Р6*B*G*N*106/3600  

Вес. доля пыл. фракции в материале Р1  0,03  

Доля пыли переходящая в аэрозоль Р2  0,04  

Коэф.учитывающий скорость ветра Р3  1,2  

Коэф.учит.влажность материала Р4  0,4  

Коэф.учит.крупность материала Р5  0,7  

Коэф.учит.местные условия Р6  1  

Коэф.учит.высоту пересыпки B  0,60  

М = Р1*Р2*Р3*Р4*Р5*Р6*B*V  

Общее пылевыделение М т/год 0,7325  

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение №13 к 
Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п 

 

 
 
 
 



ТОО «Construction NS»  ТОО «Эмбаведьойл» 

 
Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС)  77 

 
 

Источник №6003. Расчет выбросов пыли при работе автосамосвала (разгрузка) 

Наименование Обозн. 
 

Ед. изм. 
 

Кол-во 

Исходные данные:       
Грузоподъемность G т 13 
Средняя скорость транспортир. Vср=N*L/n Vср. км/час 4 
Число ходов всего транспорта в час  N ед/час 1 
Средняя протяженность 1 ходки L км 15 
Влажность материала    % 8 
Средняя площадь груз. платформы Fo м2 10 
Число машин, работающих на стр.уч-ке n  ед. 4 
Время работы t час 36,0 

Расчет: 
Мсек=С1*С2*С3*C6*С7*N*L*q1/3600+C4*C5*C6*g2*Fo*n 

Объем пылевыделения g г/с 0,0798 

Коэф.зависящий от грузоподъемности (таб. 9 Методики) С1    1,0 
Коэф.учит.среднюю скорость транспортирования (таб. 
10) С2    1,0 
Коэф.учит.состояние дорог (таб. 11) С3    1,0 
Пылевыделение на 1 км пробега q1 г/км 1450 
Коэф.учит.профиль поверхности, Fфакт/Fo С4   1,45 
Коэф.завис.от скорости обдува (таб. 12) С5    1,2 
Коэф.учит.влажность материала (таб.4) C6   0,4 
Пылевыделение с единицы факт. поверхности материала 
на платформе (таб.6) g2 г/м2*с 0,002 
Коэф.учит. долю пыли, уносимой в атмосферу С7   0,01 

Мгод=Мсек*t/106*3600 
Общее пылевыделение Mпыль  т/год 0,0103 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приложение №13 к Приказу 
Министра ООС РК от 18.04.2008 г. №100-п 
 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ при 
рекультивации 

№6004 Расчет выбросов пыление при разработке грунта экскаватором 
 

Наименование Обозн. Ед. изм. Кол-во  

Исходные данные:       

Количество переработанного грунта G т/час 84,1  

Количество работающей техники N ед. 1  

Плотность грунта р т/м3 1,65  

Объем грунта   м3 1835,0  